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Az első vagonok
Ne elégedjünk meg a riport 

regisztráló objektivitásával, amikor 
az országban elkészült első vasúti 
kocsik kifutottak a gyárból.

Összefogott magyar és szláv.
— mondotta az ünnepségek egyik 
szónoka. Valóban az itt élők mun 
kéjének összefogásából állt elő ez 
a nagyszerű eredmény — a szláv 
föld, a magyar munka és a zsidó 
kezdeményezés. íme, a példa be
szél, a példa világit: ahol nincs 
m eg a béke az emberek, osztá 
lyok, nemzetek és felekezetek 
közt, ahol a több elnyomja a ke
vesebbel, az erősebb kizsákmá
nyolja a gyöngébbet, ott kardot 
kalapálnak, ágyút öntenek, muní
ciót készítenek, ott puska, lánc és 
drótszöges korbács készül. i)a 
ahol megértik egymást azok is, 
akiknek anyanyelvűk különböző, 
ahol kezet fog egymással győző 
és legyőzött s ahol azok, akiknek 
Krisztusuk már járt a földön, nem 
vetik meg azokat, akik még vál
jék a ,  Krisztusukat — ott gyár- 
épül, ott munkáskezek dolgoznalrrlfedelml 
ott vasúti kocsit termelnek gyil
koló szerszámok helyett.

Szemben állhatnak egymással 
társadalmi osztályok és harcol
hatnak világnézletek. A társada
lomban végbemenő küzdelem a 
társadalmi termelés eredményei
nek megosztásáért folyik. De le 
het-e a termés fölött harcolni, ha 
senki se vet? Lehet-e a munka 
eredményéért küzdeni, ha senkise 
dolgozik ? Csak az elméletek 
szürkeháiyogosai hihetik azt, hogy 
az osztályharcot ott lehet folytatni, 
ahol . 1914-ben megkötötték u 
Burgfriedet. Először — nem mond
juk az amszterdamiak szavaival, 
hogy föl kell építeni a világot, de
— meg kell szervezni a munkái.
Ez az igazi internacionále, a mun
kának testvéri közössége. Nincs 
ma nagyobb jótékonyság, nincs 
hazafiasabb tett, nincs szociáli
sabb belátás, mint kalapácsot 
adni a munkás kezébe. Aki mun
kát ad, kenyeret ad az éhező
nek, pihenőt a meghajszolt nak, 
békét a nyugtalanoknak és egy 
téglát rak le abba a fundamen
tumba, melyre mégis csak löl 
fogjuk egyszer építeni a jobb 
jövendőt. Addig énekelhetik az 
internecionálét és énekelhetik a 
Marseillest, a munka igazi himnu 
szót, mégis a kalapácsok csöndi- 
tik ki, az üllő zengi ki, vonat ke
rekei zakatolják ki s a munka 
igazi zászlójának rudja a gyórké- 
tnény s lobogója a gomolygó 
füst Ahol munka van, béke van.
A lázadás az éhség és munkót- 
lanság ölelkezéséből sarjad a vi
lágra.

A vasúti kocsik az elsők, ame
lyek ebben az országban készül
ik, most ki futnak a sínekre.

Szeretnénk gügyögő szóval kö 
nyörögni hozzájuk :

— Ti, akik első gyermekei 
vagytok a munkának, minek nii.es 
vallása és nincs nemzetisége, 
legyetek mindig hitek a m űhely
hez, a kalapácshoz, a verejtékhez 
ami titeket megalkotott. Soha ne 
szolgáljátok a gyűlöletet, soha ne 
kerüljön arra a sor, hogy muní
ciót kelljen vinnetek, ágyukat 
hordoznotok, vagy katonákat szál
lítanotok a harcterekie. Vigyetek 
csak mindig búzát, ekét, vasúti 
síneket, vigyetek karácsonyfákat, 
vigyétek el anyjához a fiái, le
ányhoz a legényt, vigyétek pi
henni a fáradtat, vigyétek mun
kára a pihenteket. Az életet szol

Az SHS királyság külkereskedelme
— Egyre javul a külkereskedelnii mérleg —

A SHS. királyság gazdasági 
Helyzetének fokmérője: a v a lu ta  
értékének külföldi alakulása, ked 
veáÖtíen színben mutatja az ország 
gazdasági állapotait. A l^üU^^res- 
védelmi mérleg1 passzivitása B2 
egyik legfőbb oka annak, hogy a 
dinár értéke néhány hét alatt 
majdnem háromnegyedére — l'9O 
cenlimgsröl 1 525 centimesre siiiyell
hetett le. A legutóbb közölt hivu 
talos kimutatásokból azonban meg 
lehet állapítani, hogy

a kereskedelmi mérleg évtöl-évre 
lényeges mértékben fokozatosan 

javul.
A kereskedelmi mérleg annak 

révén , hogy az 1919. évi 667 
millió és

az 1920. évi 1321 millió dinár
nyi kivilel 1921-ben 2 millidrdra 

emelkedett
megjavult és igy az 1920. évi 
298 százalékos passzivitással 
szemben 1921-ben már csak 100 
százalékos passzivitással zárult, 
de a múlt évi rossz termés egy
előre még távo' tartja a teljes 
egyensúlyt, sőt ez évben (januári 
kivitel 247 millió dinár, februári 
kivitel 196 millió dinár) megint 
hanyatló irányzatot mutat.

A kivitelnek azonban nem cse 
kély akadályát képezi a közleke
dési eszközök hiánya, n forgalom
nak már több ízben szóvátett sok
oldalú korlúozása és a sza kémbe 
rek hiánya.

Tagadhatatlan azonban, hogy 
úgy az érdekképviseletek, mint a 
kormány mindent megtesznek a 
kereskedelmi érdekek belső kép
viseletének, illetőleg a külső ősz- 
szeköttetések kiépítésére. Jelenleg 
14 kereskedelmi kamarával ren
delkezik a SHS. királyság és 25 1 
kereskedelmi ügynökséget tart 
fenn. (Amerikában 7, Ausztráliá
ban 2, a többi Európában), az 50 
(kétharmadrészben tiszteletbeli) 
konzulátuson kivül.

gáljátok, ne a halált, a szeretetel, 
ne a gyűlölködést. Ti ezt könnyen 
megtehetitek, hiszen nincs szi vetek.

A negyven kocsi, ami a szu- 
boiicai Ferrum gyárból most ki
futott, nagyobb gazdasági, szocial 
és pénzügyi politikai esemény s 
nagyobb sikere, garanciája és 
bizonyítéka a közrendnek, min: 
ötven miniszteri beszed és ezer 
párthatározat. S vigasztaló doku
mentuma a munkavégzés széni 
integráló határának. A műhelyben 
a munka >z ur, nem a nemzeti
ségi, különbség s a felekezeti vil
longás. S ahol a munka az ut. 
ott nem ablakokat és koponyákat 
vernek be, hanem vagonokat épí
tenek.

A SHS. királyság mindén ke
reskedelmére számottevő állam 
Vnai kötött szerződést,

csak Magyarország nem hasz
nálta ki kedvező jötdrujzi he’y-

' ' i e t e t '
annak ellenére, hogy vitális ke
reskedelmi érdekeik míndakét ál
lamot egymásra utalják. Ennek 
következtében

Atao’.jwprszííg helyére Ausztii i 
lépett Jugoszlávia külkereske

delmében.
A külföldi államok közül Magyar- 
országon kivül még csupán Bul
gáriával és Törökországgal nincs 
a királyságnak kereskedelmi szer 
ződése. A SHS. királyság fökivi 
teli cikke: e kukorica Csehazlo 
vákiába vándorol. A miveit fői 
deknek majdnem felét veszi igény be 
a kukoricutermelés, 35 százalékát 
pedig a búzatermelés. Mig a me
zőgazdaság a régi Boszniö-Herce 
govina s Szerbia északi részén 
virágzik, addig a királyságnak a 
hajdani Montenegró s Albánia 
északi megszállt részein a leg
kezdetlegesebb stádiumban van. 
A kivitelben második helyen a 
szarvasmarha, harmadik helyen a 
hús és husnemüek állanak.

A bevitel 25u/o-a Ausztriára (1.) 
22 % -a Olaszországra (II.), 2G%-« 
Csehszlovákiára (111 ). A •kivitel 
38%-a Ausztriára (I ), 23%-a
Olaszországra (II.), 18%-a Német
országra (III.) esik.

Magyarország Jugoszlávia be
viteliben nem játszik szerep 7, 
kivitelében azonban nuir 134 
ólakul (22 millió dinárra’) sze

repel.
Modern értelemben vett érdé 

szélről az országnak csak a haj
dani monarchiához tartozott lé 
szeinél beszelhetünk, mely erdő
ségek évi 1(57 millió jugo korona 
nyereséget mutatnak o tulajdon- 
képeni szerb állami erdpk 2 éá 
fel millió dinárjával szemben.

A fakivitel első felvevő piaca 
Olaszország.

Az ezévi kedvez"* gabonater
més, mely jóval felülmúlja a múlt 
esztendeit, nagy szerepet fog jál- 
zani a passzív külkereskedelmi 

mérleg megjavításában úgy, hogy
Srcláthafólag ez export és im

port között fennálló muitévi egy 
milliárd dinárnyi különbözet elő
reláthatólag lényegtelen kis ősz- 
szegre fog lecsökkenni, sőt helyes 
gazdaságpolitikával a teljes egyen
súly-helyzetet helyre lehet állítani.

Költségvetés helyett 
índemnitás

VesztegetéBÍ vádak a k5!cs5n ügy  
körül

A pénzügym iniszter a napokban 
beterjeszti a.szktipstinának az augusz
tus havára szóló költségvetési üt 
xenkeltedekei. B árm ennyire siettette 
is a kormány a rendes évi költség- 
vetés tárgyalását, végül kénytelen 
megint ehhez az annyira péfhorresz- 
kált eszközhöz nyúlni, hogy a megint 
fenyegető' ex-lexet elkerülje. Nem is 
olyan résen  m ég arra szám ított *r 
kormány,, hogy meg június havában 
törvénnyé válik a rendes költségve
tés és m ár julius havára sem kell 
egy hónapos budgetvel dolgozni. Már 
a júliusi tizenkeltedek benyújtását is 
nyugtalansággal fogadta a közvéle
mény, az újabb augusztusi tizenkét-' 
ledek még nagyobb elégedetlenség
gel találkoznak. A költségvetés rész
letes vitájának * tempója után ítélve 
most körüliéiül augusztus 10-rc vár
ják a vita bezárását. A többségi pár
tok vezetőinek értekezleten elhatá
rozták hogy a vita minél előbbi 
befejezése érdekében a további v itá
ban lehetőleg kevés szónokkal vesz
nek részt. Az augusztusi tizenkette- 
dek benyújtásával egyébként a költ
ségvetési év kezdete is eltolódott és 
Így az uj költségvetési év szeptem 
ber 1-vel fog kezdődni.

A költségvetési vita vége egyéb
ként nem csak állapénzügyí szem 
pontból lesz fontos dátum, hanem 
a politikánál is fordulópontjává lehet. 
A korm ány rekonstrukcióját napról- 
napra halasztják a pártok, m ert a sok 
kényes személyi kérdés, mely ezzel 
összefügg, felbomlással fenyegeti a 
koalíciót. A dem okrata-párt, amelyet 
pedig Marinkovics belügym iniszter 
m ár ultimátumszerüleg sürget utód
ja  kijelölésére, még a belügyminisz
ter helyettesének kiválasztását is a 
költségvetési vita befejezése utánra 
akarja halasztani. Az hiszik, hogy 
akkor könnyebben lehet majd meg
oldani azokat a vitás kérdésekék 
melyek a köztük és a radikálisok kö
zött íennállanak. A fíeogradski Dnev- 
nik értesülése szerint a radikálisok' 
felfogása nem ilyen optimista. ()k a 
hudgetvita után hosszú és nehéz vál
ságra számítanak, amely a radikális- 
dem okrata szövetség revízió jára és



. 2. oldal BACSMEGYE1 NAPLÓ 1922. jtflfns 25.

a kormány széles alapú rekonstruk
c ió j á r a  fo g  v e z e tn i .

Élénken foglalkoztatja az egész 
politikai közvélem ényt a Henin-Szti- 
vics-ié\t vesztegetési affér. Különö
sen azok a  lapok, m elyek a kölcsön 
ellenzői közé tartoznak, igyekeznek 
az ügyből politikai tökét kovácsolni. 
Az ügy m ost a kiküldött parlamenti 
Vizsgáló-bizottság előtt fekszik, de 
Szárlcs képviselő több hírlapi nyilat
kozatban is erfisitgeti, hogy öt Bénin 
tényleg meg akarta vesztegetni. 
Üjabb adatokat a dologról nem kő
től, de a  Balkán értesülése szerint 
fcjeleotette, hogy ez csak az első 
bomba volt, a második még csak 
most jön. M ajd a bizottság előtt fog 
újabb leleplezésekkel clőállani. A 
Balkán vezércikkében a vesztegetési 
affért az egész szkupstina szégyené
nek nevezi és azt állítja, hogy csak 
Ul választások adhatják  vissza a nép 
bizalm át a szknpstlnához.

Hétfőn délelőtt megalakult a Bé
nin—Szdvlcs-altér megvizsgálására 
kiküldött parlamenti bizottság. A bi
zottság elnökévé ár. Pérics Ninko 
radikális, Dtvac Nedeljko szociálde
mokrata képviselőt választották meg. 
A  bizottság 2—3 napon belül elké
szül vizsgálatával.

u w M t w m ,
Késik a választói név
jegyzékek beterjesztése
E gyeztetik  a suboticai név jegyzé

ket a törvényszéken

A választójogi névjegyzékeknek jú 
lius 20-ra kellett elkészülniük és 25-ig 
kell őket az elsőfokú bírósághoz be
terjeszteni ellenőrzés céljából. Amint 
azonban a  rendelkezésre álló rövid 
idő miatt előrelátható volt, a  válasz
tói névjegyzékek beterjesztése sok he
lyen még késik.

A suboticai törvényszékhez 110 
bácskai községből kell a  választók 
névjegyzékét beterjeszteni és bár hol
nap már lejár a határidő, a  mai napig 
a. 110 község közül csak tiz terjesz
tette be a. névjegyzéket. Subotica vá
ros is hétfőn akarta a. választók név
jegyzékét a törvényszéknek átadni, 
azonban azt a  törvényszék kisebb for
mahibák miatt nem fogadta el, úgy, 
hogy ezeknek kiiigazilása után a vá
ros kedden adja át a névjegyzéket a 
törvényszéknek.

Ennek megtörténte után a törvény
széken azonnal megkezdik a  névjegy
zék egyeztetését a törvényszéken ren
delkezésre álló adatok alapján. A név
jegyzékek felülvizsgálását a suboticai 
törvényszéken egyelőre U r o s c v i c s  
törvényszéki biró végzi, aki munkája 
Tlak elkészültével a választói névjegy
zékeket még egy bizottság elbírálása 
alá fogják bocsátani.

Csak ennek a  munkának elkészülte 
után teszi ki a törvényszék a válasz
tói névjegyzéket közszemlére, amely
nek ideje alatt, minden választói jo
gosultsággal l-iró állampolgár, aki 
nem szerepel a  névjegyzéken, felszó
lalhat és érvényesítheti a. névjegyzék
be való felvételre vonatkozó igényét.

ROSSIJA-FONCIKRfc 
biztosító* és v iaxontbir 
As BBS- éUam le<n»ir.obb

ViéklraBfatócáf t Sabo»fea(I 
F fifirrnö luéf: SobotleiniFöigai 
SaBibavbaa: Bá<r aejnr** A frá i

Engedélyezték a magyar és osztrák állami 
kölcsönkötvények behozatalát

—  Az értékpapír-forgalom  szabaddá tételének első  lépése
R é g e b b e n  s z ó  v a n  m á r  a r r ó l ,  h o g y  

a k ü lfö ld i  é r t é k p a p ír o k  f o rg a lm á t ,  
a m e ly  é v e k  ó ta  r é s z b e n  cl v a n  z á r 
v a . s z a b a d d á  kell te n n i .  S o k  v á lla -  
a tn a k .  b a n k n a k  é s  m a g á n e m b e r n e k  

o k o z  k á r o k a t  s  a m e l le t t  a z  á l t a lá n o s  
é r t é k p a p í r f o r g a lm a t  is  t e l j e s e n  m e g 
b é n í t j a  a  m o s ta n i  á lla p o t,  m e r t  a 
m a g y a r  é s  o s z t r á k  á lla m i é r t é k p a p í 
r o k a t  a z  u tó d á l la m o k  k i t i l to t t á k ,  
m in t  a  m c g b iz l ia t l a n  id e g e n e k e t .

A n a p o k b a n  i r tu n k  c s a k  a r r ó l ,  
h o g y  a u g u s z tu s  fo ly a m á n  a z  u t ó d 
á l la m o k  p é n z ü g y i  s z a k é r tő i  B u d a 
p e s te n  k o n f e r e n c iá r a  g y ű ln e k  ö s s z e ,  
h o g y  a z  u tó d á l la m o k  t e r ü l e t é n  l e t é t 
b e  h e ly e z e t t  k ü lfö ld i  é r t é k p a p í r o k  
s z a b a d d á t é t e lé r ő l  t a n á c s k o z z a n a k .  
M ie lő tt  a z o n b a n  e z t  a  k o n f e r e n c iá t ,  
m e ly e t  ju g o s z l á v  k ö r ö k  k e z d e m é 
n y e z te k ,  m e g t a r t o t t á k  v o ln a ,  m á r  
m e g  is  t ö r t é n t  a z  e ls ő  lé p é s  a  k ü l 
fö ld i é r t é k p a p í r o k  f o r g a lm á n a k  s z a -  
U a d d á té te lé r e .

A p é n z ü g y m in is z t é r iu m  m o s t  k i 
a d o t t  r e n d e l e tc  é r te lm é b e n  u g y a n is  
a volt osztrák-magyar monarchia ál
tal a háború előtt és a háborít alatt 
kibocsátott kölcsönkölvényeket ezen
túl be. lehet hozni az országba. A n 
n a k  id e jé n  a z  i t t  e lh e ly e z e t t  o s z t r á k 
m a g y a r  k ö l c s ö n k ö tv é n y e k c t  a z  á lla m  
l e b é ly e g e z t e  é s  a z ó ta  i ly e n  k ö t v é 
n y e k e t  n e m  v o l t  s z a b a d  a z  o r s z á g  
ő r ü le t é r e  b e h o z n i .  E z  s ú ly o s a n  k á 

r o s í t o t t a  m e g  a z o k a t ,  a k ik n e k  v a 
g y o n a  n a g y r é s z t  i ly e n  o s z t r á k  v a g y  
m a g y a r  k ö lc s ö n p a p i ro k b a n  v a n  v a 
la m e ly  m a g y a r o r s z á g i  b a n k n á l  e lh e 
ly e z v e .

A z u j r e n d e l e t ,  a m e ly  e lv b e n  fo n 
to s  l é p é s t  j e l e n t  a  k ü lfö ld i  é r t é k 
p a p ír o k  f o r g a lm á n a k  s z a b a d d á t é t e le  
ic lé , a gyakorlatban nem sokat je
lent. A v o l t  o s z t r á k - m a g y a r  k ö lc s ö n 

Állandó választott bíróságot állítanak fel Suboticán 
a kereskedelmi perek gyorsabb elintézése végett
A

A suboticai törvényszéknél észlel
hető biróhiány és az ennek következ
tében a jogszolgáltatás terén beállott 
bénulás most érdekes tervet vetett fel 
suboticai kereskedelmi körökben. 
Többször foglalkoztunk már azzal a 
helyzettel, amely a legújabb biró-i ki
nevezések és áthelyezések következté
ben a suboticai törvényszéknél elő
állott és rám utattunk arra, hogy mi
lyen sok restanciája van a törvény
széknek és milyen leküzdhetetlen ne
hézségeket idéz elő a magyarul tudó 
bírák hiánya.

Il\ -körülmények között a jogszol 
gáltalás menete, nagyon lassúvá vált, 
majdn cm teljes .éggel elakadt. A subo- 
Jicai törvényszéknél jelenleg rendel
kezésre álló bírák a folyó ügyeket sem 
tudják elintézni, annál kevésbbé a 
restanciát feldolgozni. Ez a helyzet 
’sösorban a kereskedőkre sérelmes, 

miután kereskedelmi perekben több
nyire jelentékeny 'értékek forognak 
kockán és az ilyen ügyekben való ké
sedelmes, esetleg évekig is elhúzódó 
döntés óriási károkat okoz az igényét 
érvényesítő félnek.

Ezért m ár régebben felmerült az az 
illet, hogy a kereskclmi perekben 

való Ítélkezés céljára állítsanak fel 
egy választott bíróságot és ez a prak
tikus terv a viszonyok kényszerítő 
hatása a 'i t t  most rövidesen meg is fog 
valósulni. *A suboticai Kereskedők 
Testületé annak idején már egv ga 
bona-csarnokot akart felállítani, 
amelynek választolt bírósága lett vol
na, ezt azonban a minisztérium nem 
engedélyezte. Most magán a Lloydon 
belül a polgári perrendtartás szabá
lyai szerint, összeállított választott b í
róság rendszeres megszervezését vet
ték  te rv b e .

k ö tv én y e k - n a g y r é s z e  u g y a n is  t é l i e 
se n  e lé r té k t e le n e d e t t ,  k ü lö n ö s e n  a 
v a lu t á r i s  k ü lö n b ö z e t  m ia t t .  A k ü l
fö ld ö n  e lh e ly e z e t t  é s  a z  u j r e n d e l e t  
k ö v e tk e z té b e n  m o s t  b e h o z h a tó  Itö l- 
c s ö n k ö tv é n y e k e t  i t t  le  f o g já k  b é ly e 
g e z n i, ú g y  m in t  a z t  a n n a k  id e jé n  is  
te t t é k  a z  i t t  t a lá l t  p a p ír o k k a l .

A r e n d e le tb e n  e m l í te t t  é r t é k p a p í 
ro k  k ö z é  t a r to z n a k  ti hadikölesön- 
kötvények is, a m e ly e k k e l  e g y é b k é n t  
ú ja b b  b ú jo k  v a n n a k .  V a u n a k  u g y a n is  
s o k a n  o ly a n o k ,  a k ik  a n n a k  id e jé n  
tö r l c s z t é s e s  f i z e té s r e  j e g y e z t e k  I ta - 
d ik ö lc s ö n t.  E z e k e t  a z  ö s s z e g e k e t  a k 
k o r  a  b a n k o k  e lő le g e z té k ,  t e r m é s z e 
te s e n  m a g y a r  k o r o n á b a n .  M o s t  s ú 
ly o s  k o m p lik á c ió k  m e r ü ln e k  fe l 
a z é r t ,  m e r t  a vajdasági bankok a 
háborít alatt jegyzett hadikölcsön
összegekből még Iennállo tartozáso
kat jugoszláv koronában követelik 
az akkori teljes névértékben. A t ö r 
le s z té s s e l  m é g  h á t r a lé k b a n  lé v ö k  
n a g y r é s z e  v i s z o n t  s z e r e tn e  k ib ú jn i  a  
to v á b b i f iz e té s e k  a ló l, t e k in t e t t e l  a 
m a g y a r  l ia d ik ö lc s ö n k ö tv é n y e k  teljes 
elértéktelenedésére, ju g o k o r o n á b a n  
p e d ig  a z o k  se m  h a j la n d ó k  h a d ik ö l -  
c s ö n - t a r t o z á s u k a t  tö r e s z te n i ,  a k ik 
b en  e g y é b k é n t  m e g  is  v a n  a  f iz e té s 
re  v a ló  h a j l a n d ó s á g .  E z  a  v i tá s  k é r 
d é s  s o k  e s e tb e n  m á r  p ö r r e  is  v e z e 
te t t ,  e g y e lő r e  a z o n b a n  m é g  n in c s e n  
e lv i d ö n té s ,  a m e ly  a  f e u f o r g ó  v i tá t  
e ld ö n tc n é .  A n n y i b iz o n y o s ,  h o g y  a 
haáikölcsöntaitozásokat pontosan li- 
zetni keü ezután is. mert az ugyan
olyan tartozás, mint minden más 
bankhitel, a z o n b a n  a z  a  k é r d é s  t i s z 
t á z á s r a  s z o ru l ,  h o g y  a  h a d ik ö le s ö n  
j e g y z e t t  ö s s z e g é t  m a g y a r  k o r o n á b a n  
v a g y  p e d ig  a  t e l j e s  n é v é r t é k n e k  
m e g fe le lő  j u g o k o r o n á b a n  k e ll- e  f i

z e tn i .»•••••••••••••*•••••••••••«

A választott bíróság felállitásí- 
vonalkozó részletes indítványt dr. 
K a. 1 m á  r Elemér suboticai ügyvéd 
dolgozta ki és terjesztette a  Lloyd vá
lasztmánya elé, amely legközelebbi 
ülésén fog vele foglalkozni. Bizonyos* 
ra vehető, hogy az indítványt a  vá 
lasztmány magáévá fogja tenni, amit 
a  kereskedők máris nagy tetszéssel fo
gadlak. A választott bíróság a rendes 
bírósági eljárásnál annyival is elő
nyösebb lenne, hogy a gyakorlati k 
rcskedelmi élethez alkalmazkodna és 
a. töbhé-kevéshhé merev jogszabályé 
kon túl a. jelenlegi pénzügyi és gazda 
sági helyzetet is figyelembe venné 
Ítélkezésében.

A terv szerint a felállítandó állandó 
jellegű választott bíróság huszonöt 
tagból állna. Minden tag egyúttal tag 
ja volna, a  Kereskedők Testületének is 
és a választott bíróságban képviselve 
volnának bírák, ügyvédek és kereske
dők, lehetőleg minden szakmából.

Gyakorlatilag úgy oldanák meg a 
kérdést, hogy a kereskedők, akár az 
ügylet kikötésekor, akár később, am i
kor vitássá vált egy kérdés, aláírnak 
a. Lloyd vezetősége által megszövege
zett megállapodási, mellyel a vitás 
Ügyel, vagy az ügyletből származható 
pert a Lloyd választott bírósága elé 
utalnák. Ily módon a kikötés perrend- 
szerti s a hozott ítélet végrehajt
ható.

Minden egyes esetben a peres felek 
kívánsága szerint állítanák össze az 
itélethozó tanácsot. Az csetenkint ösz- 
szeállilnndó bárom, öt vagy héttagú 
döntöhiróság tagjai a perhon szereplő 
felek maguk választhatnák, illetőleg 
az esküdtbiróságok alakításának m in
tájára, a huszonöt tag közül visszavet
hetnék azokat, akiknek közreműködé

sére nem reflektálnak a választott bí
róságban. Az ítéletet hozó tanácsok 
azonban mindenkor csakis az állandó 
választott bíróság huszonöt tagjából 
kerülhetnének ki.

Fontos funkciót végeznek a  válasz- 
toll bíróságon belül a jogügyi titkárok 
is, akik a  bírói eljárás adminisztratív 
részének elvégzésén kívül vezetnék a 
tárgyalások jegyzőkönyveit, írásba- 
foglalnák az Ítéleteket és gondoskod 
nánalc arról is, hogy a választott bi 
róság eljárása mindenkor egyöntetű 
Ingyen, bármely tagok is foglalnak he
lyet az egyes tanácsokban. Egyelőre 
bárom ilyen jogügyi titkári tisztség 
szervezésére gondolnak.

A választolt bíróság ítéletét végre
hajtható lesz és azt nem lehet meg. 
felebbezni. Miután a felek kötelezőnek 
ismerik el a választott bíróság dönté
sét, annak határozataiba mindenkor 
kénytelenek is lesznek belenyugodni, 
így még a felebbezéssel járó hosszas 
idöpazarlást és költségeket is elkerü
lik a  kereskedők pörös ügyeikben és 
minden kereskedelmi per a leggyor
sabban nyer elintézést.

A kitűnő ötlet mielőbbi megvalósu
lását kereskedelmi körökben örömmel 
várják, miután a választott bíróság 
felállítása a  kereskedők részére való 
jogszolgáltatást egyszerűvé, gyorssá 
és biztossá tesz.

Rossz az idei
gyümölcstermés

A lm a , k ö r te , kev é s  és s ilán y , szilva  
nincs —  A  sző lő  jó  te rm é s t m u ta t

Tapasztalt, öreg szőlősgazdát kér
deztünk meg az idei gyümölcstermés 
felől, amelyről igen kedvezőtlenek a  
hírek.

— Az emberre legveszedelmesebb a 
meghűlés. A gyümölcsre még inkább 
az — mondta a  gazda. A hideg esők 
éppen akkor jöttek, amikor az alma, 
körte elhunyta a  virágját és a  képző
dés, fejlődés első fokán állott. Ilyen
kor nagyon érzékeny a  gyönge, puha, 
meleg virág öléből kikelő gyümölcs, 
megérzi és, megsínyli a  legkisebb idő
változást. És éppen az állapotban érte. 
az almát, körtét a  hideg eső és a  
nagy lehűlés, amitől aztán a  gyönge 
hajtás megfázott és ebbe bele is pusz
tult. Az idén nagy ritkaság lesz az ép, 
féregmentes alm« és körte. A leg tö b b 
jében benne van a  féreg és amikor a  
féreg eléri a gyümölcs szivét, akkor 
lehullik. Az idén nem a  fáról szedjük 
a gyümölcsöt, hanem a  fa aljáról. Az 
a gyümölcs, ami most a  piacra kerül, 
mind faaljagyiimölcs.

A baracktermés, valam int jobb, do 
az is átlagban nagyon silány és úgy 
minőségileg, mint mennyiségileg jóvá! 
alatta áll a tavalyinak. A barack ha
marabb hányta el a virágot, m int az 
alma. és a körte erősebb volt, ellent- 
állóbb a. hideggel szemben és azért 
jobban állta a kemény, hideg időt. De 
azért szenveded az is, de még sem lelt 
olyan nyomorék, m int a z  alma és 
körte.

— .Szilva nagyon kevés lesz az idén 
és ami lesz, abban mindben benne a 
féreg.

A szőlő jól áll és ha nem veri el 
a jég,, elég szép termést fog hozni. 
Természetesen minden áltól függ, 
hogy milyen lesz az időjárás a  szőlő
re. Most már nagyon kellene rá eső. 
Az eddigi meleg időjárás kedvezően 
befolyásolta a szőlő fflrlképzödését és 
ha a meleg napok után megfelelő idő
közökben kiadós esőt is kap, ugv a 
termés mostani állása mellett a. tavn- 
lyiná' is lényegesen tetemesebb ho
zamra van kilátás. A szőlöbelegségek 
esak elvétve okoztak nagvobb káro
kat.

A kedvezőtlen tavaszi időjárás igy 
’n gyümölcs nagy részét exportcélokra 
[alkalmatlanná tette s am it a  te rm elő k  
helyben nem tudnak értékesíteni, azt 
csak szeszfőzésre lehet telhasználni.
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Mégis meglesz a városi 
kölcsön

\ í  Uprava Fondava sürgeti a tár
gyalások b efejezését

Úgy Iáiszik, hogy a nagy állami 
kölcsönt U ham arabb le fogiák bo
nyolítani és fel fogják használni, 
rnint Subotica város tizenötmillió di- 
iiáros kölcsönét. A városi kölesön 
ügye még mindig csak az előkészí
tés  stádium ában vau és a sok ha
lasztás m ár kérdésessé teszi a köl
csön sikerét.

A városnál az illetékes tényezők a 
késedelem okául már hetek óta a 
kölcsön zálogául szolgáló ingatlanok 
telekkönyvi kivonatainak nehéz ösz- 
fczeállitására. hivatkoznak. A beava
tottak körében azonban olyan han
gok is hallhatók, hogy a városi köl
csön nehézkes és lassít m egkötésé
nek m ás okai is vannak, elsősorban 
az, hogy a városi tanácson belül 
sem a legteljesebb az összhang a 
hólesőn felvételére vonatkozólag. 
Ennek ellenére is m ost m ár rem él
hető, hogy a tizcnötmilliós kölcsönt 
sikerül a városnak rövidesen mégis 
tető alá hozni. Az Vprava Fondava 
igazgatósága ugyanis a napokban 
felszólította a várost, hogy am ennyi
ben. igényt ta n  a kölcsönre, úgy 
igyekezzék a Közalapítványi Igaz
gatósággal a tárgyalásokat mielőbb 
ú jra  felvenni, Illetőlleg be is fejezni.

Mivel ezzel a sürgetéssel csaknem 
egyidejűleg elkészültek a kölcsön 
zálogául szolgáló ingatlanok telek
könyvi kivonatai is, Lepedát Illés 
pénzügyi tanácsos a legközelebbi 
napokban B eográdba utazik, hogy 
most m ár. zálogfelajánlásával jelölje 
mt*K azokat a teltételeket, amelyek 
mellett az Uprava Fondava hajlan
dó a  kölcsönt folyósítani. Ig.v rem él
hető, hogy a kölesön felvételének 
hosszúra húzódó ügye rövidesen 
mégis kedvező elintézést nyer.

Zavarok a kölcsön 
amerikai jegyzése körül
Horvát és m ontenegrói emigránsok

akciója
Az ötszázmillió dolláros kölcsön 

'ellen Amerikában m egindított agitá- 
tcióról m ár többizben m egem lékez
nünk. A főleg montenegrói és horvát 
emigránsok által vezete tt propagan
da, m elyet eleinte nem vettek ko
molyan, most m ár a kölcsönt nyuj- 
íóB lcer-szindikátusl is nyugtalanítani 
-kezdi. Lehet azonban, hogy ez csak 
p ianőverc a pénz-csoportnak, mely- 
iypl a kölcsön parlam enti m egszava
zását siettetni akarta.

Az a lehetőség sincs azonban ki
já rv a , hogy az am erikai propagan
dá t ugyanazok a kezek irányítják, 
melyek a szerb és horvát sajtó utján 
is igyekeztek a B leer-esoport üzletét 
incghiiisitani. A lem aradt konkurreti- 
sek, elsősorban a Kratz ezredes állal 
képviselt Hallgarten-csvvort. Most 
m ár a kormány is idejét látja annak, 
hogy a maga autoritásával közbe
lépjen és a veszedelmessé váló ági
idétól ellensúlyoz z a.

Ugyanis mint Beográdból jelentik, 
á  korm ány kommünikét adott, ki, 
mely szerint a B leer-esoport képvi
selői megjelentek Marsa* külügy
miniszternél és (elhívták figyelmet 
azon kamoáu.' km<c ■ ágár.i, melyet 
jelenleg ■■■■ ■■ '■ ■>' 'lkai sajtó íz 
állam ehe-i foIyUK. a hihocsáitaiidó 
kölcsönköt i 1 kai ’atbau.

M inthogy országos érdé ' . Iiogv 
ez a •'ajtói udiáral megszűntek és az 
amerikai kö/.ónsegvt az ország igazi 
helyzetéről tel világosi fsak, Nin sies 
külügvtniniszter megbízta Nesics 
meghatalmazott minisztert és dr. 
jan kavicsot. a politikai osztály • eze- 

bor.v ..•söpört képviselőié el 
c-n?  a m '-dés ">l tárgyalásokat foly- 
iassauaK es konkrét javaslatokat dol
gozzanak ki. ~  -

A  katonai béhivottak mozgalma
Kérik vissza a rangjukat —

Mint ism eretes, a volt osztrák-m a
gyar hadsereg önkénteseinek és 
tisztjelöltjeinek a ' hadügym iniszté
rium rendeiete értelm ében julius 
29-én be kell vonulniok. A bevonu
lást elrendelő miniszteri ukáz é rte l
mében a belli vottak m int ratignél- 
kiili közkatonák fognak szolgálni az 
SHS hadseregben. Nem kapják meg 
tehát azt a disztinkciói, amellyel a 
monarchia hadseregéből kiléptek.

Ez ellen a sérelm es hadügym inisz
tert rendelet ellen, mint értesülünk, 
a bevonulok mozgalmat indítottak 
azzal a céllal, hogy megkapják régi 
rangjaikat az SHS hadseregben is. 
A mozgalom m ár megindult a be vo
nulók között. Novisadon a napokban 
gyűlést tartanak az ottani volt

A kiutasítások ügye a nemzetgyűlés előtt
Pribicsevics a nem zetiségek

A szkupstina hétfői ülését dél*
slőtt 10 órakor nyitotta meg d t .  
R ibar házé inak .

Prioicrevics közoktatásügyi mi 
niszter szólal tel először és kifejti, 
hogy a minisztérium a SHS. ki 
rályság megalakulása óta mit tett 
az iskolaügyek terén.

4 c iskolák demokratizálása te
kintetében az SHS királyság 
többet tett, mint a világ bármely 

más állama.
Ami a nemzeti kisebbségeket il 
éti, Pribicsevics válaszo l dr. Szt> 

Járevics képviselőnek a napokban 
ett ama kijelentésére, hogy 
az állom közoktatásiigyá politi
kája éppen olyan rossz, mint 
annak ideién a magyar kormá

nyoké volt.
Kijelenti a miniszter, hogy 

az állam többet adott a kisebb 
ségeknek, mim amennyit az al 
kotmány előír és mint amennyit 
a st.-gerrnaini és trianoni szer

ződések tn e gkövet élnek.
4  magyaroknak és németeknek — 
úgymond — saját nyelvükön van 
iktatásuk nemcsak az elemi, hanem 
i középiskolákban is. Miután ki
fejtette még, hogy az állam a köz- 
oktatásügy fejlesztése tekintetében 
minden lehetőt megtett, kéri a 
közoktatásügyi tárca költségveté
sének elfogadását.

Lázics Voja földművespárti erő
sen bírálja a költségvetés tételeit. 
Beszédében kiemeli a kiadások 
h dytelen elosztását, ami a rossz 
gazdádkodási módszerre’ magya
rázható. így többek között a költ 
égvetésben sokkal nagyobb összeg

gel szelepeinek a szubvención ilt 
'színházak, mint a tú l  (ura alapjai' 
megvelö elemi iskolák.

Pribicsevics erre kijelenti, hogy 
ezt a kitételt beszédjében mint 
szónoki formulát használta

Mátics Husszin muzulmán ellen
zéki felsorolja azokat n nehézsé
geket, amelyekkel az imámoknak 
Boszniában meg kell - üzdeniök. 
Megállapítja, hogy ezeket a ne
hézségeket a köm ény helytelen 
politikája okozza

Kris.tán Rdvin kifogásolja a 
közoktatásügyi miniszternek a 
múltkori ülésén tett ama kijeién- 

•sót, hoyry aki nem szavazza meg 
■i költségvetést, a: elárulja a nem-
zeigyillés ügyéi.

Ezután szavazásin kerül a sor. 
A szkupstina úgy a közoktatás- 
ügyi, mint igazságügyi tárcák 
költségvetését elfogadta

osztrák-m agyar önkéntesek cs tiszt
jelöltek. amely gyűlésen részletes 
megbeszélést tartanak a mozgalom 
kivitelét és módozatait illetőleg. Kí
vánságaikat memorandumba foglal
ják, amelyet aztán eljuttatnak az il
letékes katonai hatóságokhoz. A 
gyűlésen egyúttal elhatározzák azt 
is, hogy fölszólítják a más városok
ban lakó bevonuló-társaikat is az 
akcióhoz való csatlakozásra.

A hevonulók egyben azt is kérni 
fogják a hadügym inisztertől, hogy 
azoknak az önkénteseknek szolgála
ti idejét, akik kiképzés nélkül vo
nalnak most be, — szállítsa le, mert 
a  tizennégy nap túlsók most, ami
kor sok esetben családientartókról 
van szó.

iskoláiról —
A délutáni ülésen

belügyi tárca kö'.tségrá tértek  a 
vetésének részletes tárgyalására 

Sctyerov Szlavko előadó ismer 
teti a belügyminisztérium póthi
teleiről szóló javaslatot.

Ilohnjec klerikális azt javasolja , 
hogy vegyék le a napirendről a 
belügyminisztérium költségvetés; 
mert a belügyminiszter lemondó’/ 
és Így nincsen aki felelőssége 
vállaljon.

Pribicsevics közoktatásügyi mi 
niszter Ilohnjec indítványának el 
vetését javasolja, mert lm nincsen 
is belügyminiszter, van kormány, 
melynek minden egyes tagja jo 
: osult a belügyminiszter helyet 
tesitésére a költségvetési vitában

A szkupstina így is határoz.
Ezután fovdnovics Jován föld 

müvespérti bírálja a kormány 
belügyi politikáját Helyteleníti, 
hogy a kormány még nem ad 'ti 
exposét a belügyi közigazgatás 
h e lyzetrő l. 4  belpolitikai helyz a 
szoros Összefüggésben áll a'kfHiigv. 
hely ette’. Csak kor.szo'idált be! 
állapotok mellett lehet erednie 
nyes külpolitikát folytatni. A kot 
mányt pártérdekek vezetik a h. : 
ügyi igazgatásban. H >ssz o.ab mi 
ismerteti a Bosznia-Hercegovii, t 
bán és Délszerbiábnn uralkcd 
állapotokat. Javasolja, hogy 
b e  ügy minisztériumban spácium, 
osztályt szervezzenek a délszer
biai állapotok szanálására.

Szudarevics képviselő  
a magyarok kiufásí
tásáról

Ezután Szudarevics Ferenc dr 
suboticai klerikális 1 épviselő kri 
tizálja az ország belügyi kormány 
zását. É lesen bírálja azt, hogy 
a tendöiség és cséndörség nagy b ■ 
száma melleit mégis rosszak az o 
szágban a közál lapotok. K-k f t. 
rer, úri igazolványok kényszere ellen 
és szóváteszi a hatósági közege 
nagy részének tudatlanságát.

Maid
a m agyar családoknak a közel
múltban történt tömeges kiuta

sításáról
b eszé l. K ife ji, b ’. . 

a hatóságok félrem am  árazták a 
belügym inisztérium  rendeletét és 
sok olyan magyar családot is 
kiutasítottak, akik m ar m egsze
rezték az SHS állampolgár, á- 

got.
Interveniált úgy ö, mint más kép i

viselők is egyes kiutasított ma
gyar és román családok érdeké
ben. Az eredmény az volt, hogy 
azi k  a romén családok, akiknek a 
k utasításé,, mini később kiderült, 
jogos volt, mégis már huszonnégy 
óra alatt visszatérhetlek az országba, 
addig a jogtalanul kiulusiiolt ma" 
gyúrok még nyele nap múltán se 
jöhettek vissza lakóhelyükre.

Szóvéti s..í még a<: északi hatá
ron az Őstermelőkkel szemben ta
núsított magatartását a hatósá
goknak, amit anomáliának tart, 
maid kijelenti, hogy miután hi
úimat Ián a belügyminiszter politi* 

bájával szem benid  javaslat ellen 
szavaz.

Bdrics klerikális képviselő is 
• les kritika tárgyává teszi a koi- 
mány be lü g y i po litikájá t, amely 
szerinte nem hogy javítaná az al
apotokat, hanem ellenkezőleg el» 
■'.•volilja i : országot az üllamegy- 
'ég eszméjétől. Szóváteszi a tiszt- 
•iselők helyzetét és megemlíti, 

hogy Rib.-r házé.nők a tisztvise
lők nálajárt küldöttségének annak
idején megígérte, hogy « lisztvi- 
íeJoj törvényt még a parlament 
jelenlegi ülésszakán fogják letér- 
•;yalni, amit erélyesen megsürget.
Polgárháborútól félnek 

Olaszországban 
A fascistáknak 900,000 felfagy vet' 

zeti emberük van
Az olasz kormányválság a. munkás

ság és faseisták között fennálló ellen
tétet annyira, kielesitette, hogy Felső- 
Olaszországban a polgárháború újabb 
kitörésétől félnek. A napirenden levő 
véres összetűzések, amelyek Bénua,, 
l'lurenz, ürescia, l’erugia. utcáin ját
szódtak le, lassan átterjednek az egész 
helsü-Olaszcrszágra és féiö, hogy né-' 
hány nap alatt lángbaborul az egész 
tartoinán y.

A milánói sztrájk csak kiinélyitette 
az ellentéteket és a  fasejsták véres a t
takja a  munkásság ellen nem marad 
hat retorzió nélkül, úgy, hogy a  turini 
munkáskamara legutóbbi ülésén a ve
zetőség az általános sztrájkot prokla- 
málla. l'iemont városaiban, ahol 
masszív tömegekben él a  munkásság, 
győzött a  sztrájk, olt azonban, mint 
például Milanóban, a fascista szerve
zetek K« '.annak erőforrásaikhoz, 
csak vére,, összelijzésekbe, nem pedig 
demonstráló ell gü megmozdulásba 
inti bele ;; munkáskamara á !ta! elren- 
'" ‘ i sztrájk. » oiH

Milanóban u ;\a n is  az történt, hogy 
póntereri, umilm a kamara otasitása 
szerint a mühelyoklcn és gyárakban 
meg kelteit volna :: munkának á lla 
nia, a. városi JO.OOO íelfcgyverzelt fás 
eista, s/M lta mos; gépfegyverrel 
ke!’ . -z-’r ih ’tto a. műnké .kai -i iminka 
folytatására. Termé'zol,., doiog, hng> 
az esemény ok nem emlnráldü-
zal, tárküJ játszódtak le. I gyanéz tör 
lóul j, többi városokban. '  .•áriaméul,' 
ói c laellcn frakei >k ■' -■ tHaszov 
■zá;:na.k y. két biz k-.zc m,látott pol 

gársága a legnagvobb ngcoda’ommal 
nézi az eíeménycket.

á faseisták kát esztendő alatt 
olyan eiőie tettek szert, szerveze
teiket kalonailejj annyira kiépítet
ték, bogv a parlamenti me-viUa- 
pitások szerint fegyverbe állítható 
faseisták sráraát több mint 900 

ezerre becsülik.
\  , n  ■, a ’v  -
r í j 1 o'Siv i .. h u ; ; ,  ’ . \ Ionos izgalom,
harc -• pro. ük-!,;, amit a. faseisták 
;; o,:oi '. /•( ; ' z juh  n alkalmaz 
mik. >n< göröh liiniikás-ág erejét és 
m. onnt-olla az. eddi,; egyévesen 
harcba .-/álló s.írókat. V. léhát, hogy 

o ■’/. munkásság kevébhé öntuda- 
része neutrális marad a követkézé 

íarc ikban, vagy pedig a lesctsták felé 
orientálódik, teljesen khaolikussá te
szi a  helyzetet.
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P a r l a m e n t i  b e s z é d e k b ő l

Lapunk egy barátja, aki a képvise
lőházi csodabogarakat gyűjti, rendel
kezésünkre boesájtotta a következő 
bölcsességeket, am elyeket o rszág
gyűlési beszédekből másolt le.

♦
Ezt a súlyos követ, am ely mind- 

annyiunknak a szivére nehezedik, 
végre le kell a nyakunkról rázni.

Uraim, ezt a kérdést ne nézzék 
csupán a jelennek szempontjából, 
hanem szemléljék azt a sötét jövő 
fáklyavilágánál is!

M étcrm ázsányi súlyként nehezedik 
sajtónkra  a cenzúra éber szeme.

Az interpellációban foglalt panasz 
nem más, mint az a sokat em legetett 
tengeri kigyó, am ely e Mázban m ár 
évek ó ta visszhangzik.

Ez az az ütközőpont, am elynek a 
vesszőparipáján az ellenzék szélmal
mok ellen harcol.

M iniszteri tárca után vágyódni, 
azt minden képviselő tud, de mikor 
azt gyakorolni kell, akkor a tuda t
lanság aratja  orgiáit.

(Az elnök beszédéből.) Örökítsük 
meg az emlékét jegyzőkönyvileg 
annak a derék képviselőtársunknak, 
aki itt az ülését és a  szavazatát eg y 
aránt becsületesen és következetesen 
gyakorolta.

A m ezőgazdaságnak egyik legfon- 
losabb alkotórésze a m arhatenyész
tés, amelyhez tartozni nekem is sze 
rencsém van. , . . ,

A választóink nem azért küdtek 
bennünket ide, hogy folyton csak be
széljünk, hanem azért, hogy a javu 
kat és a kárukat minden tőlünk tel
hető módon előmozdítsuk.

Az egész ország szem e rajtunk 
függ, hogy hallja, mi lesz a ha tá ro 
zatunk.

Szom orúságunkat a kiváló férfiú 
elhunyta fölött csak fokozza az a 
váratlan körülm ény, hogy a felese- 
Két özvegyen s a gyerm ekeit árvan 
hagyta hátra.

Ha a korm ány alkotm ányellenes 
intézkedéseit látjuk, kezeink a z se
bekben ökölbe szorulnak és össze- 
tévc imádkozunk.

Mit ér az olyan m agánjog, amely

a szociális nyom orúsággal szemben 
eszméletlenül hever a párnáin?!

M'»st áltérek az. állategészségügyre, 
am ely nemcsak az én pártom at, de 
az összes parlamenti pártokat egy
aránt érdekli.

Ezeket az aktákat á ttanulm ányoz
ni valóságos marhaniunka volt. Csak 
olyan kiváló szakember, m int a 
pénzügyi bizottság előadója, lehetett 
rá képes.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

A bolgár papság ki.
Három hónapra bezárják a tem| 
tetésképen —  A kormány küzdi

Szóliu, a bolgárok fővárosa, a B al
kán leghirtelenebbül nagyranőtt vá
rosa. Negyven esztendővel ezelőtt, 
miikor felszabadult a török uralom 

alól, csak húszezer lakosa volt, most 
legalább hatszor annyi, lra nem több.
A V/Zos-Iicgy hibánál .széles síkságon 
és a begy lejtőjén fekszik sze rte 
ágazó utcasoraival a mai m odern 
város. A bolgárokon kivül nagyon 
sok spanyol-zsidó, cigány, német, gö
rög, török, oláh, szerb, örm ény lak
ja, van egy kis m agyar telepe is, de 
a legtöbb idegen most orosz. A ki
utasított Wrangel-haásereg katonái 
polgári ruhába öltözve már rég sz'él- 
szökdöstek az intcrnálási táborokból 
s megint Szófiában tartózkodnak. 
Ide m enekült a sok macedón, tráciai 
és albán. Egész u tcákba verőd tek  a 
dobrudzsai bolgárok és gégék is, 
szóval Szófia ma egy óriási balkánt 
Bábel, melyben tizféle nyelv kering.

A tüntetések egym ást é rik : a  kü
lönböző polgári pártok nem zeti é r 
zelmű tagjai állandó harcban van 
nak a korm ányon levő p a rasz tp á rt
tal és a kom m unistákkal. A hatalom 
azonban m égis csak a parasz tpárt 
kezén van, a korm ány szélnek e resz 
tette m ár m ajdnem  az egész régi 
tisztviselői kart, a pangó gazdasági 
élet a független értelm iséget sodorta 
nyom orba s  az e lkeseredett töm e
gek komolyan és szószerint értik  a 
.•harcban lét« kifejezést. A vrange- 
lista oroszokra tám aszkodva a nem
zetiek nem egy exponált parasztpár-

Az egészség a fő, s így a köz
egészségügy egyik legfontosabb ré 
sze az adm inisztrációnak, amelynek 
egyik törvénye, hogy a bölcsőtől a 
koporsóig az állam gépezetnek cs a 
akosságnak egészségesnek kell 
enni.

Hogy a korai leölés milyen káros 
i disznókra, azt nem kell bővebben 
m agyarázni. Azt mindenki érzi.
(la , - B—r.

átkozta a  korm ányt
lomokat a kormány elleni tűn- 

;lme a bulgár kom itácsik ellen

ti kényurat tettek  el m ár láb alól, 
viszont a korm ány m indenre kapha- 
tó rendőrsége sem ijed meg a v é r
ontástól.

A társadalom  minden osztálya 
larcban áll a parasz tpárti kominu- 
ílsta szövetséggel, vagyis ellenfor
radalm án

H a r c  a  k o m m u n is tá k  e lle n .
Bulgária örömm el üdvözölte an

nak ideién a Sztam bulinszki-kor- 
mányt, m ert azt rem élte, hogy köny- 
nyebb feltételekkel likvidálhatja így 
a háborúi. A régi korm ány tagjai 
börtönben ülnek, egyrésziik  m ár el 
is halt a rabságban, egy külön bíró
ság hallgatja ki őket, m int háborús 
bűnösöket.

A parasz tpárt kíméletlenül eltapos
ta minden ellenfelét és a király is 
csak addig maradhat meg trónián. 
amíg ö jónak látja, Hu azonban bár
mi érintkezésbe próbál lépni a pol
gári pártok vezetőivel, azonnal el
távolítják a trónról. K nyílt hadüze
net óta lázasan legyverkezik Bulgá
ria polgársága a leszám olásra.

Bolgár komitácsik időnként expe
díciót folytattak a szerb, görög és 
román területen. A szom szédálla
mok közös ultim átum ára Sztam bu- 
linszki készítte te tt egy törvényjavas
latot a banditák kiirtására , be is 
nyújtotta  a szkupstinában, de tá r
gyalását m egszakították és a döntést 
az augusztusi ülésszakra halaszto t
ták. A javaslat szerint, ahol csak ko-

iniíáisi bandák nyomára akadnak, 
nindeniitl külön haditörvényszékéi 

állítanak fel. A rendőrség, csendőr- 
sók' vagy- katonaság együtt indul a 
xindák iiidözésére, sőt ahol ez sem 

elég, a megyei prefektus fog önkén
teseket toborozni üldözésükre. Aki ez 
önkétesek közül üldözés közben el
esik, családja 50,000 leva kártérítési: 
és rokkantsági nyugdijat kap, ha 
rokkant lesz 20.000 levát és a nyug
dijat. Ellenben 5— 10,000 leva jutalom 
üti a m arkát, Iia ő fog cl vagy öl 
meg komitácsit.

Koniitácsi pedig mindenki, aki 
öt napig lakásától távol van cs, 
azzal gyanúsítható, hogy ban

dita.
M indezeknek nevét a hivatalos lap 
közzéteszi s a közléstől szám íto tt öf 
napon belül ha nem .jelentkezik a  
hatóságnál, bárki büntetlenül meg
ölheti. Akit m int kom itácsit elfog
nak, fogságbaesésétől szám íto tt öf 
napon belül a haditörvényszék, m ely
nek ítélete végleges cs felebbezhe- 
tetlen, kötéláltali halálra ítéli, ugyan
csak az el néni fogott kom itácsikaf 
in contum atiam , valam int akik segítő
társaik voltak és m indazokat, akik 
szállást ad tak  nekik. Külön pótló tö r
vényjavaslat készül azok ellen 4 
tisztviselők ellen, akik nem járnak 
el kellő eréllyel a banditák ellen.

H á ro m  h ó n a p ra  b e z á r j á k  
a  te m p lo m o k a t.

Az ellenzék sem nézi tétlenül ezf 
a készülődést. Június 29-én és 30-án 
két nevezetes országos kongresszus 
is volt, m indkettő m egbélyegezte a 
korm ányt. Az elsőt a Szófia melletti 
Kira kolostorban tarto tta  Bulgária 
egész görögkeleti papsága.

A kongresszus kiátkozta a ke
resztény - orthodox egyházból 
Sztambulinszkit és a kormány, 
összes tagjait és elrendelte a 
templomok bezárását három hó
napra, tiltakozásul a kormány, 

ellen,
mely kánotiellencs intézkedéseinek 
egész sorozatával m egsértette  a 
Szent Szinódus autonóm iáját és az 
ősi hitet.

F ö l d v á r i  e m l é k

Irta: Cholnoky LituJó
Talán csak most, a ravatalon láttam 

az arcát először igazán őszintének, 
most. amikor a halál zordonsága ült 
rajta. Ez az arc. mindig nyájas és fö
lényesen derűs volt, olyankor is, ami 
kor ezt a. derült keserves csalásokkal 
kellett megfizetnie.

Földváron találkoztam vele utoljára 
egv nyári napon.

Alkonyat volt; ö a Marielta-nyaraló 
terrasszáról jött lefelé és amikor meg 
látott, szótlanul, visszájáról nyújtotta 
a kezét, mint akivel még tegnap este 
is együtt voltál és a mosolygása is va 
Járni indítványt leplezett, hogy tahin 
ne bántsuk egymást a kérdezósködés 
se.l, hiszen ilven rövid idő alatt egyi
künkkel sem történhetett olyasmi, 
amiről a másik ne tudna. Láthattam 
nvomban, hogy mindez mit jelent-, a 
báró megvénült. Már ót. évvel azelőtt 
i« úgy volt. hogv a reggeli báró apja 
volt az estinek, de most már a lámpa 
fénytől sem várhatott, semmi fonto 
sat. Éjfekete hajának hullámai ^ajnft 
latos, szürke párnátokká kedvetlened 
tek, kínosan-hófehér és szabályos fo 
gain a legkiniértebb mosoly sem se 
githeielt, szemének sarkából apró kid 
fők nvilallak szerte, e.z az a kaján k -• 
rék. amelyik a temető kapujáig is d  
szalad utánad.

— Sétál?
—. IföP

Mindegy, hogy merre?
_  Tökéletesen'
Vagy egy félórát mentünk lefelé, 

utóbb m ár’ nem volt előttünk egyel' 
,-»ak a 16 puszla A .
ben «  elpusztul! vírku  l a p a h a í 1 
Jcota holtleslo feküdt a li«Ylctö"-, 
. i ’w axaü -szellő utór kiszállt nod\e

ágyából, az apró hullámok kiíecesen- 
tok a Ichércn-izzó, gömbölyű kövek 
közé és azonnal eltűntök a titokzatos 
Ivukacsok között. Sokáig néztük a viz 
zsongó játékát és a báró megemlítette, 
liogv pár évvel előbb \  iehyben néz- 
déllé mindezt a tenger kavicsos pari
ján, de akkor esténkinl egy asszony 
volt vele, aki sötét éjféleken ma is 
gyakran odaül az árva. szélére és a 
bajával cltakdrja a szemét. Annak az 
asszonynak Maliid volt a neve és a 
haja aranylényben ragyogott, mint a 
lenyugvó nap utolsó sugáröztine.

Amikor pár nap múlva ott kint jár
tunk ismét a nyirkos rónán, már is
mertem Mát,Idol. ismertem a szeméi, 
meri az olyan volt, mini a  messze 
tengersik zafírja, az arcát, meri fehér 
volt, mini a nyárfák sudnrán láncoló 
holdsugár. És ismertem a csókjál. 
meri az úgy lángolt, mmt a jú liusi 
nap a zeniten.

.... Még tavaly is irt. de én már nem 
feleltem neki'. , . , Azóta ki India, 
merre jár? ,

A báró egy reggelen oly bús es öreg 
volt. hogv szinte bujt a voröfénv elöl.

Azt A lmod lám, - mondta,
hogv meghaltam. _  Élle lneW *. de a 
hóiéból- hajam kinöt a főidből. Maliid 
arra járt. azt bibe. valami k i, lm ,-
fehór virágot ’-ahilt. leszakította <> 
’ datüzle a mellére fin sírtam oll leni 
„ löld nlall. Ö meri,alléit,,, megsni 
„áll. lehaioll hozzám és halkan azl 
mondta, visszajövök érted . . . - ",
nás vagyok, tudom, hogy Maliid \ ,s  
szájon érteni! . ., .

Másnap nagvobb társasággal atran 
dnUunk Badsesonvba, a báró nem 
v.,ll -elünk, főbb i-■ vnH nem «?•

• kollégák közül. Barom nap múlva lét

tünk vissza csak és ez a három nap 
beékelődött kettőnk közé. A báró tár
saságot talált magának és esténkinl 
olt fenn kártyázott a kaszinóban, én 
meg ide-oda csavarogtam, keresve, 
hogy talán találnék magamnak uj ide
geket a régiek- helyett.

A szezon e közben lepergett; már 
naponkint kevesebben voltunk. Az 
egyik bűvös estén behúzódtam a ven 
déglö terraszának sarkába. Egyedül 
voltam, de nemsokára a báró is oda 
jött hozzám két másik úrral, akiké! 
még nem ismertem. Ez a  két ur va 
csora után elment, de a báró még ott 
maradt.

Szokatlanul jó hangulatban volt, 
talán a közeli változás kis láza szállta 
rneg, mert ugv volt. hogy pár nap 
múlva clszéledtiink. Pe volt egyéb is: 
a terrasz tömve volt, a viruló asszn- 
nyokból fűzött rózsacsokor felett ott 
lebegett a cbypre meg az ylang ylang 
lelke, egybefonódva az altábornagvi 
egyenruhába öltözött cigányok muzsi 
kajával. A báró összefüggéstelenül 
ötletesen fecseged, de néha idegesen 
felfigyelt, mintha a körülötte 'hullám 
zó zsongásból régi hangot hallott vol
na ki. Rajtam is erőt ved ennek az es
tének a  hangulata; hátrahajoltam a 
székemen és nem törődtem semmivel 
A második szomszédasztalnál idegen 
társaság ült, akik közül még nem lat
iam ott senkit. Ez sem sokáig foglaj- 
koztatott, de hirtelen észrevettem 
hogv az egyik asszony figyelmesen 
nézeget bennünket és a tekintete néha 
kíváncsian tapad a báró minden moz 
dulatára.

Nézze esek. -— mondtam Imik."' 
az a fehéráron, szökehaju assz.ei 

egyre csak önt nézi’. . . . .  Lmeri la
Ián? , _ . —  — < • — •

A báró felkapta a tekintetét, azután 
az arca, hirtelen megsápadt cs a  kezö 
reszketni kezdett. Zagyva dolgokat 
mondogatott, többször megemlítve, 
hogy ma korábban akar hazamenni, 
azonban minden rendbejött és én csak 
hanem csak maradi. I’ár perc mulvíl 
azonban minden rendbejött és én csak 
később tudtam meg, hogy a báró attól 
a pillanattól kezdve még a mozdula
taival is szinészkedett. Szegény bárói 
Mennyi szenvedésébe kerülhettek a2 
agyafúrt, kényszeredett hazugságok!

Később a társaság a felére fogyott,
;i melletliink levő asztal is megürüli, 
köztünk és az idegen társaság között 
csak az üres asztal maradt; ogészon 
tisztán ballhaltuk, amit. azok beszél
ek.

A báró akkor különös, idegenszertj 
történetbe kezdett, de csak úgy a kör 
zepén, mintha csak folytatná, amit 
félbeszakiloll: kedves, ötletes csínye
ket meséli cl az unokaöccséröl a jő 
nagybácsi örömködő z.sémbeléséveL 
Különös érzések közölt hallgattam az 
indokolatlan, zavart fecsegést és végül 
ezzel szakítottam félbe azt:

- Nem is tudtam, hogy van uno
kaöccse. !

A báró fölényesen intett.
- Teljes lehetetlenség! mondta.
Hiszen annyira hasonlít hozzám,

mintha önmagamat látnám benne 
húsz evvel ezelőtt!

Az eszplanádon a telihold fónyo 
hullámzott, amikor hazatértünk. A 
báró boldogan mondogatta, hogy ilyen 
tündéri estél csak az olasz rivierán, 
Ventimigliában látott.

Pe nem birta tovább, hirtelen kezet 
nyújtott «■-: elsietett. Szép. sudár alak- 

j i,i megernyedt. fakó. óreg feje meg 
sokáig bukdácsolt a platánok között.
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Tíz dekáért két hónap
Tiz deka : sulyhiányért kéthavi elzá
rás és tízezer dinár pénzbüntetésre  

íté ltek  egy  kikindai m észárost
Veliki-Kikinda talán az egyetlen 

hely az országban, ahol a  hatóságok 
komoly szigorral és az áruuzsoráról 
és árdrágításról szóló törvény rendel
kezéseinek teljes végrehajtásával já r
nak el az üzérekkel szemben, akik a 
gazdasági helyzet súlyos volta mellett 
a  konjunktúrát a fogyasztók terhére a 
me, engedett mértéken túl saját hasz
nukra kamatozta tj á k.

A kikindai rendőrség a  főkapitány 
intézkedésére bekérte az elsőrendű 
köz szükségleti cikkeket árusító keres
kedőktől áraik jegyzékét és felülvizs
gálta az árszámitásl. Több esetben azt 
találta a rendőrség, hogy a számított 
áraknál a kereskedő a megengedett
nél nagyobb hasznot kalkulált és így 
az árdrágításról szóló törvénybe ütkö
ző cselekményt megállapította. Külö
nösen a mészárosok és íakereskedök 
szerepelnek nagy számban az árdrá
gítók névsorán. A rendőrség minden 
esetet átadott a járásbíróságnak. Az 
árdrágításon kívül hamis mérlegek 
használata miatt is több mészáros e l
len megindult az eljárás, ugyancsak 
a  járásbíróságnál.

Az árdrágitási ügyek tárgyalása rö 
videsen meg fog kezdődni dr. Miato- 
vics járásbiró előtt.

A hamis mérlegek használatúi a 
legszigorúbban bünteti a kikindai já 
rásbíróság. Tgy egy mészárost, tiz. de
kagramm sulyhiány miatt kéthavi el
zárásra és tízezer dinár pénzbüntetés 
re ítéltek.

Hét éves gyilkos
A gyonszurta és a Dunába lökte  

p ajtását
— Novis:di munkatársunktól —

Hétfőn délelőtt m egjelent egv úri
em ber a  tiovisadi rendőrségen két 
kis gyerekkel, akik közül az egyik
nek csupa vér volt a ruhája és az 
arca. A rendőrségen az ism eretlen 
uriem ber elmondotta, hogy a hét 
éves gyerek  verekedés közben 
agyonszurta pa jtásá t és belelökte a 
Dunába. A másik fiút mint tanút 
hozta föl, m ert állítólag látta  a ve
rekedést és a fiatal gyilkos neki e l
m ondotta, hogy pa jtását hétfőn dél
előtt a D imaparton megölte cs a 
vízbe dobta.

A rendőrség rögtön kihallgatta 
őket. A fiatal gyilkos, akit Hauser 
M ártonnak hívnak, elm ondotta, hogy 
a D imaparton já tszadozott egy maga 
korabeli gyerekkel, akinek a nevét 
nem tudja. .látók közben összevere
kedtek, m ire ö já tszó tá rsá t késével 
hasbaszurta és a vizbe lökte. A tan a 
ként szereplő Lalyák István azt v a l-1 
lotta, hogy messziről látta  a vereke
dést, de azt nem tudja, hogy H au
ser csakugyan m egölte-e pajtásat. 
Azt sem látta, hogy a Dunába vala
kit belökött. C sak annyit tud, hogy 
a verekedés után H auser neki azt 
m ondta, hogy hasbaszurt valakit és 
bclclökte a Dunába. „ t

A vallomások alapján a rendőrség 
m egindította a nyom ozást. Huser 
M ártont kivittek a rra  a helyre, almi 
a gyilkosság tö rtén t: az áldozat holt
testét azonban a legszorgosabb ku
ta tás árán sem tudták megtalálni. 
Újabb vallatás a la tt Huser m ár bi
zonytalanul és a legképtelenebb va 
riációban adta elő a gyilkosságot, 
úgy hogy a rendőrségi nyomozás 
m ost m ár semmi pozitívum ra nem 
tám aszkodhatik.
pnnnnr-nnanrrTAnnctjnaonaDCOO
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Fantasztikus kirek jugoszláviai magyar újságírók 
bécsi összeesküvéséről

A buogradi Vrenic cimü napilap 
vasárnapi számában a Slovenski 
Dnevnik nyomán egy cikkben az 
utódállamokban folyó magyar irre
denta sajtó-propagandával foglal
kozik.

A cikk szerint az utódállamok 
magyar újságírói ez év julius 
8-án Becsben az ottani magyar 
követ dnöklésével értekezletet 
tartottak, melyen a követség sajtó
osztályának elnöke, Reicli Árpád 
ezredes is részt vett. Jugoszláviád 
bői hűt magyar hírlapíró delegátus 
veit részt az értekezleten.

Elhatározlak, hogy minden utód
államból bárom szerkesztőt dele
gálnak a bécsi központi informá
ciós irodába. Azonkívül elhatá
roztak, minden utódóllanibeli ma-

— Román képviselők  ju g o sz lá 
viai tanulm ányúton. Bukarestből 
jelentik, hogy augusztus folyamán 
több román képviselő és egyetemi 
anár érkezik Beogradba, hogy 

Jugoszlávia politikai és gazdasági 
helyzetét tanulmányozzák.

— H atárkijelölő b izottság Ki- 
kiadán. Az SHS. királyság és Ro* 
mánia közt megállapított határo
kat kijelölő bizottság jelenleg Ve- 
liki Kikindán tartózkodik. A bi
zottság Kikinda környékén több 
napig folytatni fogja a két állam 
határainak végleges megjelölését.

— O rszágos borászati k iállítás. 
Beogradból jelentik : A földmive- 
lésügyt minisztérium kezdemé
nyezésére még ez év folyamán 
az ország egesz területén termett 
borokból borászati kiállítást ren
deznek Beogradban.

—■ A rokkantak kapják m eg a 
németországi faházakat. Beograd
ból jelentik : A beogradi Rokkant 
Egyesület beadványt intézett a 
szociálpolitikai minisztériumhoz, 
amelyben kéri, hogy a Németor
szág által jóvátétel fejében szál
lítandó faháznkat elsősorban rok
kanlak, hadiözvegyek és hadiár 
vák kapják. A szociálpolitikai mi
niszter a kérelmet kedvezően in
tézte cl és hozzájárult, hogy a 
faháznkat elsősorban az invalidu
sok, a hadiözvegyek és hadiárvák 
kapják. A minisztérium államkölt
ségen készítteti el a szükséges 
terveket.

— Sokol-ünnep Ljubljanában.
Ljubljanából jelentik : Vasárnap 
volt Ljubljanában a nagy Sokoí- 
unnepségeket megelőző Sokol-ün- 
nepély, amelyen 3000 szokolista 
vett részt az egész országból. Az 
ünnepélyen képviselve volt Beo- 
grad, Kragujevac, Nis, Skoplje, 
Novisad, Subotica, Sombor, Ve- 
likibecskerek, Splil, Sarajevo, Dub
rovnik, Cettinje, Bunjaluke, Bje- 
lovar, Susák, Zagreb, Osijek, Ma
riból és Ljubljana, valamint a 
csehszlovák szokolisták is egy 
küldött ség utján. Az ünnepély ver
senyeinek első diját Ljubljana, a 
másodikat Split vitte el. Az ünne
pély alkalmából úgy Sándor ki
rály és Mária királynő, mint Mas* 
saryk csehszlovák köztársasági 
elnök is üdvözlő táviratot küldtek 

l Ljubljanába.

gyár újságnak föl Leli vennie 
szerkesztőségébe egy magyaror
szági hírlapírót, akar n szerkesztő
ség beltagjának, akár tudósitónak

A julius végi kánikulában úgy- 
látszik nincs jobb dolguk prágai 
és beogradi kollégáinknak, mint
hogy ilyen fantasztikus titkos 
snjtóülósek meséivel hüsitgessék 
olvasóik idegeit. Amint a jugo
szláviai mag) arság őszintén és 
teljesen függetlenitei e magát a 
magyar belpolitika útjaitól, úgy a 
jugoszláviai magyar sajtó is, 
amelynek letagadhatatlan érdeme 
a magyarság államhü orientá
ciója. Nem volna szobád ennyire 
kritika nélkül ilyen veszedelmes 
vádakkal illetni ezt a sajtót, amely 
nek ilyen érdemei vannak.!

— A vasutigazgatóság verseny* 
tárgyalásának eredm énye. A su
boticai vnsutigazgatóság által 5 
vaggon széktuskó és 5 vaggon 
öntvény szállítására kiirt árlejtés 
batárideje hétfőn járt le. A pálya 
zat föltételei szerint n vasöntvé 
nyelthez a nyersanyagot ócskavas 
formájában az igazgatóság szol 
gáltatja. Az árlejtésen a következő 
cégek vettek részt: Rottmann 
Imre Subotica, a romániai Resica: 
Vasmüvek, a boszniai Varesi ál
lami vasmüvek, az osijeki v a s 
öntöde, a bjelovári vasöntöde, 
továbbá a suboticai Ferrum vas
gyár. Az ajánlatok mind majdnem 
teljesen egyformák, 4'50—-4‘7é
koronás egységárról szóltuk, ki 
véve a Ferrum-gyárét, mely t 
többi ajánlatoknál mintegy 40 
százalékkal volt olcsóbb. Az igaz 
gatóság ennek ennek folytán a 
Ferrum-gyár ajánlatát fogadta el.

—  Jubilá l a b erlin i m agyar  tanulók  
társasága. Berlinben 18í2-ben Gyulai 
Pál vezetésével megalakult a Magyar 
Tanuló Ifjak Társasága. Ez a társaság 
most ülte fennállásának nyolcvanéves 
jubileumát. Az ünnepélyen megjelent 
Emieli Gusztáv berlini magyar követ 
és üdvözölle az egyesületei, amelynek 
többek közölt tagjai voltak Vörös- 
mnrlhy Mihály, Bajza, Kossuth, Tisza 
Kálmán, Tisza István és Bánffy De 
zsö. Bszlvettek az ünnepségen a finn 
követ és az észt nemzetnek egyik kép 
viselő/1 is, akik testvéri érzelmeik*'! 
tolmácsolták.

— O roszországgal szem ben fenn
álló kö\ e tetések  bejelentése. Beo
gradból jelentik : A külügyminisz
térium konzuli alosztálya hivata
los felhívást bocsátott ki, amely 
ben felszólítja mindazokat a SHS. 
állampolgárokat, akiknek bárminő 
követeléseik vannak Oroszország
tól, vagy pedig akar ingó, akár 
ingatlan vagyonukat a forradalom 
előtt, vagy pedig a forradalom 
alatt, esetleg azóta szocializáltak 
Oroszországban, hogy igényeiket 
két hónapon belül jelentsék be a 
külügyminisztérium konzuli alosz
tályánál, mert később beérkezett 
igényeket nem vesznek figye
lembe.

— A Balaton apadásának oka.
Budapestről jelentik : A Balaton 
apadása okának kiderítésére ki
küldött bizottság megállapította, 
hogy a Balaton nagymérvű apa
dását a Sió csatorna elzárása 
okozza. Ezzel szemben Óvári Fe* 
renc, a Balaton Szövetség elnöke 
kijelenti, hogy a Balaton apadása 
természeti jelenség, ami ellen em- 
beii erővel nemzőket lehel lenni.

—  A m agyar b elü gym in iszter pxo- 
gram m beszéde. Budapestről jelentik: 
Hakovszky Iván belügyminiszter va
sárnap larfotta prograrmnboszédéb 
Nyíregyházán. Beszéde elején elítéltet 
azokat, akik a felekezeli béke megbon
tásából igyekeznek maguknak politi
kai előnyöket bizlostani. Az egységes 
párt a  középidőn halad és az ország 
minden lakosúi, felekezetre való te
kintet nélkül, egyesíteni törekszik a, 
becsületes épitömunkóban. A kormány’’ 
igazi jogrendet akar. amelyet minden 
rendelkezésére álló eszközzel meg is 
valósit. A jogrend kérdésében az or
szágban izgatás folyik és az izgatás 
éle a kormány ellen irányul. Ezzel 
nem a kormánynak, hanem az ország
nak ártanak. Ezután kifejti a kormány 
munkaprogrammját. Beszéde végén 
figyelmeztet a miniszter mindönkit, 
hogy ne engedje magát az izgatások 
által félrevezettetni, hanem mindenki 
igyekezzék becsületes érzéssel dol
gozni,

— A tengerhajózási társaságok 
milliós subvenciőja. Beogradból 
jelentik : A Tribuna hétfői száma 
éles hangon támadja a tengerha
józási társaságukat abból az alka
lomból, hogy a kormánytól az 
állami subvenció óriási felemelé
sét kérik. Egyes társaságok olyan 
követeléssel léptek fel, hogy a 
kormány ÖO .millió dinár erejéig 
emelje fel a subvenciót. A neve
zett lap írja, hogy egyáltalában, 
nem törtja az ország érdekében 
állónak a nevezett társaságok 
subvenciójának ilyen horribilis 
felemelését és kérjen a kormány 
előbb részletes elszámolást a tár
saságoktól, hogy mire kell nekik 
a subvenció.

Eckhardt Tibort m egválasztották ,
Budapestről jelentik: A dorozsmai vá
lasztókerületben megtartott időközi 
választáson Eckhardt Tibor miniszter
ei nökségi sajtófőnököt 2103 szavazat
tal képviselővé választották. Ellen* 
fele, Óhegyi f.ajos 3G!J szavazatot ka
póit.

Szak ad ási m ozgalom  a horvSt 
katholikusok között. Zngfebböl jelen
ük: Vasárnap délelőtt alakult meg 
ünnepélyesen a nemzeti katholikus 
egyház, melynek első egyházközségét 
Szí. Krizsa parocbiának nevezték el. 
\ parocliia fejévé Gerovski Ivánt vá

lasztották meg. A nemzeti katholikus 
egyháznak eddig GüO zagrebi család, 
szegődött hivéül. Az ünnepélyes a la 
kuláson a ec.:h ncmzcli egyház kikül
döttei is jelen voltak.

N agyatád i Szabó Istv á n  tám ogat
ja a Héjjast ü n n ep lő  U laint. B u dapest
ről jelentik: Nagyatádi Szabó földmi- 
velésiigyi miniszter Gömbös Gyula 
kíséretében Barcsra utazott Idáin Ke
lem- dr. képviselőjelölt támogatására. 
Nagyatádi beszédében kijelentette, 
hogy sohasem volt még miniszterel
nök, aki olyan erősen a kezében ta r
totta volna az országot, mint Bethlen 
István. Gömbös Gyula beszédében ki
tért. a, zsidókérdésre. Többek közötti 
ezeket mondotta: A zsidó is magyar- 
országi állampolgár, azonban a zsidó
ság érdekei a magyar érdekekhez úgy 
aránvlanak, mint nyolc aránylik az 
egyhez. A bankok kilencven százalé
ka, a. sajló hetven százaléka zsidó 
kézben van. Ahol haszonról van szó, 
ntt a magyar faj nincs 8 : I százalék- 
isin képviselve. Hazaárulást követ ct 
mindenki, aki nem fordul szembe az
zal az irányzatlal, amely a fajt el
árulja.

H éte z er  á llá s ta la n  m a g y a r  tiszt-, 
viselő van Erdélyben. Kolozsvárról 
icicntik, hogy az esküre jelentkezett 
tisztviselők alkalmi bizottsága elhatá- 
rozta. hogy a nyom orgó tisztviscllok 
felsegitésére országos gyűjtés enge
délyezését kéri Bukarestből. Egyes 
megyékben m ár az engedélyezés 
elölt kezdik meg a gyűjtést, miután 
hétezer állástalan tisztviselő nyug
díjazási kérvénye sincsen elintézve.
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— Az erdészeti minisztérium  
tisz tv iselő i fáért butort kapnak.
tieogradből jelentik: Az erdő- 
bányaügyi minisztei egyezsége', 
kötött egy sarajevot bútorgyárral, 
hogy n minisztetium tisztviselői 
i'ZáHitandö ín ellenébe:) íj gy • ól 
elleneitek fii b ú to ro k a t kapnak

Csvlinzovűkiáhati inagyíírii' i- 
kiadják a törvényeket. Pozsonyból 
jelentik: T ,. ; 'é n v  értelmében a eseh- 
fczlovák térvények és rendeletek ír- 
vata^os m agyar loréi'-i'-’uiu i. lé- 
adandók. I. lörvéuv rendelkezés 
folytán a -i.lüiai.'i'i'., ériiuti
•/(ebeiében Ur;diszl<«> ábuit tó r.éuv- 
íord itó  osztály; zef. e/,íi:k, mely 
Osztály a csehszlovák törvények és 
rendeletek m agyar íordihisát m ár a 
jegközelebbi napokban közzé fogja 
tenni.

— Nem lesz magyar konzulátus 
Aiovisadou. A budapesti Nemzeti I j 
>dfí írja: Az elszakadt területek m a
gyar lapjai az utóbbi időben mind 
gyakrabban koJportálják azt a bírt. 
hogy a m agyar külügyi korm ány e l
határozta a Kolozsvárott működő 
m agyar konzulátus m intájára az 
utódállamok több városában diplo
máciai kirendeltségek szervezéséi. 
Csehszlovákiában Pozsony és Kassa, 
Erdélyben Nagyvárad és Tem esvár, 
Jugoszláviában pedig Zágrcb és Új

vidék jöttek volna szám ításba. A 
külügyminisztérium illetékes ügy
osztályán kijelentették, hogy bár 
nagy jelentősége lenne az újabb k é p 
viseletek létesítésének, de a m agyar 
kormánynak, az ország mai súlyos 
gazdasági helyzetére való tekintettel, 
el keliett tekintenie, ettől a tervtől. 
Egyébként is kétséges, hogy az é r 
dekelt szom szédos államok hozzá
járulnának-e a let".’ keresztülvitelé
hez.

— L eégett olasz filmraktár.
Rómából jelentik: Cataloniában 
az ottani nagy filmraktárban titz 
támadt, amely megsemmisítette 
az e g ész  raktárt. Emberéletben is 
íjsett kár, eddig két halottról és 
ót súlyosan sebesültről érkezett hir.
* —. Mikor a villám a menny köbe
•táp . kassai lapok Írják. \  napokban 
dúló nagy viharok alkalmával a  vil
lám hecsapolt Monykö Mihály kis 
bereznui erdövédö házába. A ház le
égett.

— Uj m agyar törvény hatósági
városok . Budapestről jelentik : Az 
utóbbi időben következő liz ren 
dezett tanácsú város foglalkozik 
azzal a tervvel, hogy törvényit 
iósági várossá alakuljon ál. Ezek 
a városok « következők : Eger, 
Kaposvár, Szombathely, Nyiregy, 
háza, Makó, Pápa, Békés Csaba- 
Szentes, Esztergom és Újpest.

Elfogták a paiiesl strand to lva já t. A 
Suboticai rendőrség letartóztatta Horvál 
f ajost, a paliesi strandfürdő alkalma
zottját. aki áikulcs .segítségével állandóan 
lopkodta a kabinokban cllielvczef, rnlin- 
nernüeket és értéktárgyakat.

— M egnehezítik az á ttérést a 
mohamedán vallásra. Beogradból 
jelentik : Utóbbi időben föltűnően 
sokon tértek át a keresztény val
lásról a mohamedán vallásra és 
pedig, amint erről a hatóságok 
meggyőződlek, nem vallási okok
ból. E  föltűnő jelenséggel szem 
ben most állast foglalt a gór. ke
leti egyház legfőbb Szinodusn és 
a vallásügyi miniszteriunt utján 
m egkereste a belügyi és igaz
ságügyi miniszterekéi, hogy uta
sítsa az illetékes hatóságokat, 
hogy ezentúl minden egyes eset 
ben, amidőn az izlám hitte való 
áttérést kívánja valaki, oz ügyet 
« legszigorú b b an  vizsgálják meg 
é s  csak indokolt esetben adják 
m eg Az engedélyt az áttérésre

-  Elfogott banditák. Kanjai ukárói 
/■lentik: Az iü'-ni rendőrség letaríóz- 

három £■ amis személyi, u jik - 
Lő) később l 'fk'i'üü, hogy Boskovits 
Husszein és vl l;c». ■ Juszuf • birhedt 
bandájához, fwrt-znak. A bűnvádi • 
járó ; me/induH - • :m ük.

Vasuttigvi konferencia Konstan
tinápolyban. Beogiadl'í . ielcntííx 

: 25 löd Kons ta iáp<
. ast l ’ : z dcértök konferencia ja,
' , • font közlekedő I ' ■ '
l.-éidés'-T.-i i.o/nak e'd.'n'mi; .h j/o ./'á  
\ és :• többi Balkán útla.uiok k-iz- 
Az .811 I ; -/<>» peroko lőyyn 
helyettes vezérigazgató és Jovanovicé 
itor fi -’•■ ktor képviselik ■.

A fiumei kikötómuakások 6s a 
íascisták harca. Fiúméból jelentik: \z 
itteni kikötőbe egy petróleummal telt 
gőzös . érkezett, melyet rögtön ki. kel 
lett volna rakni. A kirakodást rendé- 
seri a kikölőmüpkások szövetsége 
szokta végezni, melynek sok hóivá1, 
tagja is van. Kz alkalommal azonban 
Viscon 11 k j kötőparanesnok elrendelte, 
hogy a rakodást csak olasz munkás*.k 
végezhetik. szövetség vezetős'ge 
ebbe nem volt hajlandó belemenni és 
a. munkára <-aládos horvál munkáso
kai rend*' ' kn \ íascisták azonban 
megjelentek a. kikötőben és elzavarták 
a munkásukat. A karabinierik nem 
avatkoztak be, állítólag csak azért, 
inért nem volt rá parancsuk. Végül is 
a kikötöparanesnok a fascistákkal és 
a katonákkal rakatta ki a. bajól. \ 
munkások közt nagy az elkeseredés, 
hogy még a kevés adódó munkául ka i
mat is elveszik fölük.

í*. Dr. Kormán Károly orvos ::é 
. rne• országi utján',’ visszatért és ren 
deléseit Újból megkezdte. ! ’,- eé.e' ti. <• 
8—10 ig és d. u 2 -  5 á. Rúd s-u 
Röntgen. 3747

(*) Mit panaszkodik? Idkezzen olt, 
ahol én. Hol? a. Herst-ól(eremben.

(*••) Roth Olga kozmetikai intézeté
ben Kr. Alexandrova-uliea 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá 
jában, félemeletei}, modern szépség 
ápolás, arcbórbámlasztá;, alkalmat 
lan hai. záh k, pattanások, szelnél 
írok, szeplök, rnájfoltok végleges el 
távolítása Kaphatók saját kcszinné- 
nyü, kiváló hatásii kenőcsök, pudc 
rek, gyógy szappanok, arcfehériiö G 
szeplükenüesök stb. 28^4

ix I. M. Ovadia beográdi ügy
véd, telefon 1548., Kralja Milano 
9 (az udvarban). Interveniál min
den ügyben n hatóságoknál, Levelez 
szerbül, may,.varul. 3749

(*) Dr. Reis Elek gy< re Cmrvos ha • 
zaérkez/ll < rendelését újra. meg
kezdi'1. 4993

(* ' Gyünyötft ruhák « •  I; .> lohéi- 
angol és francia, nöidivatszalunjában 
készülnek Novisad, Ki.-zácsi ül. 20.

7ÖZADE

„SU M A D IJA “
ELSŐ SZERB BIZTOSÍTÓ ÉS VISZONTBIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG, BEOGRAD 

V O V 0  f) I N A I V E Z É R K É P V I S E L E T
N O VISAD , NJEGO ÍEVA (AN D RÁSSY) UTCA I .

Vúllal cIctbizfoaitAíok il ép i p.v. m int lóáiivkiliiz..isitá8t, leány- é-s v.igyonbizlosilásl fiúgyer
mekek részére, továbbá til/b izm : ilásukitf kinöi'fcle kombinátiók szerint i legkedvezőbb felté
telek m e li 'l l .  Ezenkívül a kei -kedelnii *•:•. ip . i'iiiiiiis z lc iit im  .f'l'.is. számú <921. aimas-tns !■! ín

V'.-.i’ / ' •- alapján a ..SUMADIJA4* l'olvósit a nz ,,LKVITJ:.BLA" N ew y 'iá i b i,p ,s il6  társa- 
siónak Ju pisláviab.iii <.s dékes járadék ot. — Ki"?!? m cijb izlr.tó helyi ügynököket az összes 
YeJvodiHtii In iiép.eklit ii .1 k-f’ iiiai'a.sal-b százalék n.e ir l i.  j - ’ -. ii'.kezó'k I* 'd u !p :;.'l ■ UeiHii
a \'z.élképvise'etliiiz. NOVISAD, Njego'cva ulie.i L. r /..*-. 11. 4

Útlevél vízumokat
külföldi I onzuhdusoknél napi küldöncjárattal a legrövidebb idő alatt meg
szerez, poilfjyászb'ztos'.’ásókat elvállal és utasoknak felvilágosítással szolgál 

Vojvodinai főügynökség: Növi- 
sadon Rajié és Léderer, Wag
ner palota.
Ügynökségek: Subotica Sznia- 
tana Lajos, Pasiéeva u. 2. Tel. 131 - 

és 75 szám. 
S o m b o r: Gerner .János, Kralja 
Alexandra ultra 5.
Zombolja: Transport D. D. t el.55. 
Vel.-Kikinda : I lirschenhauser I. 
lel- 48. 505g

Vei. Seökerek : Ipar- és kereskedelmi bank. Te!. 210. P a n íe v o . 
Georg Vilickovié. Srpska ulica 7. Senfa s Engel Arnold. Tel. 26. 
St. B eíe i t Gombos Henrik- VrSact Ernst Kuchs. Pasiéeva trg 4.

Aovisadl terménytőzsde, iulius 24. 
. .hnk űzletkcdv. kiadlak nagyobb rnem - 
lyiségil lis ítél • s kukoricát. Bác skai ó- 

bi'z.u eladtak .W.SO-ért ni búzát 364.75- 
ci . Bácskai zabol .m7.öu-ért, kukoricát 
.■ü'7.ép-ért, Sombori környékit 408.75-crt, 
báiiá'it kiő-ért. Nullás-lisztet zsákkal ab 
Bácska ö.su-cri. főzöl 5.25-éri. Disznó
zsírt ab D siVl 27'iu-vrt. hvinvzai 
mzjtlan.

Kcográd iulius 24 Vártát. Newutrk 77, 
Párb- o.Ai). Milánó 3.ön, Becs 22, Berlin 
15.■" l ’ r • ■ i l?n. Dudanes 5. Bukarest 
48.

Zürich, július 24. Vúrlat. Berlin 101. 
Newyork 52450. Milano 2425. I ’ r.b.a 1140. 
Budapest 04250. Zagrcb 15250. Varsó 
00850. Becs 00175, bédveg/eti 002.

B u d a p e s t,  iulius / í/ ' ó í’. Doilát
1555, Márka 510. L d  Szokni 44|O.

A sombori iiszóver.seus. Vasárnap 
tarto tta  üteg a Somburi Sport Hgylet 
idei uszóver.seiivéi, am elyen e Subo- 
íic.ti Sport Egylet több tagja : . ró. zl 
veit és szép eredm ényt é rt ei. A ve>-- 
scuAV-ök közii! S ze ii tx y ih x y i  ( iv - jr/y  
a 490 m éteres, 10Ü0 m éteres és IU0
1, ! é ' eres uszúver senyék bet i fényes 
eredm ényt é rt cl. Az eg.v kilométeres 
versenyt io p. egyötöd m ásodperc 
alatt úszta meg. Mamuzsits Mátyás, 
Birkáss József és Vujkovics szép sti- 
h sl m utattak. A hölgyek versenyé
ben a K rizm a-nővérek tűnek ki. Az 
ifiusági verseny t Vermes István 47 
tnp. alatt nyerte  meg.

A legjobb magyar vidéki csapat. A 
legjobb magyar vidéki csapat rimér! 
vasárnap mérkőzött a Szegedi A. K. 
és a Diósgyőri V. T. K. A döntő küz 
delem, melyet nagy érdeklődés kísért, 
;ő : 2 arányban n szegediek javára 
végződött. A félidőben még 0 : 8-ra 
állt az eredmény. A második félidőben 
a Sz. A. 1\. gyönyörű lendülettel fölé
nyesen nyerte a játékot.

Budapes—-Magdebtirg. A MATC 
nemzetközi uszóver.senyének m áso
dik napján, vasárnap, a ném etek so
rozatos győzelm eket ara ttak . R ész
letes eredm ények: Királydij, 100 
yard: 1. ITöltlieli (München) 5S.5 mp.
2. Kenyéri MATC. .1. 4’umovszk.v 
MAC. Hetven m éterig  Kenyéri volt 
az élen, o tt Erölilieli remek finissel 
behozta és másfel m éterrel biztosan 
nyert. 100 m. m ellúszás: I. Sípos MA 
!'C I p. 24 mp. 2. T isensehniiedt 
(München). 3. Boros M Al'C. Mell- 
uszás. előny v e rsen y : I. I.ánczyM T K  
I p. 35.1 mp. Mellúszás hölgyeknek, 
100 in: I. K raszner Kató NSC I p. 
•49.5 mp. 200 in. ifjúsági versen y : I. 
Barla NSC 2 p. 49.2 mp. Növekvő 
staféta: 1. lle llas  M agdebnrg 3 p. 36.4 
mp. 3. M Al'C. A ném et staféta be- 
iiyulással gyf’Z. 100 nt. Itálitszás: 1. 
ITőltlich I p. 19 mp. 3. Kövecses MAC 
400 in: I. Eperjesi MATC 5 p. 50 rnp. 
3-szor 100 ni. s taféta: I. Uellas Mag- 
deburg 3 p. 36 mp. 2. MAb'C.

í Testszin'i fürdőfüzök, : 
I melltartók és mellfüzök • 
; kasszoritóval készülnek. :
♦ Steinné t

f Schaffer Margit t
fiizti szatoniVbop t9 . ■ •

J.’g  K a ra d iiir .v a  a. 7. (P ó rn n ij-k it: .) ♦

(xj Dr. Kosztolányi Árpád osvaíi
rendel Wilsonova-ulica 34-. szám alatt 
(a polg.-iskola mellett) eeecgemfl- éa 
cyertnekbelegeknek délelőtt D—-ll-ie, 
bőr- é'j nemi-betegségeknel. délután 
léi 3-lói lel ű-í;  és tél 7-töi tél 8-ig.

Fogorvos urak figyelmébe!

Fogorvos urak kérjenek ‘ 
árjegyzéket.

Remitz i Berger
O sijek,

zubotchnicki hxboratorij
/, Desticina-ulica f f .  ’-------- -------------------------------------------- 1

□ □ n n D u n D n n c in n m n tx iD a ac jn n n a

H a s i  ű z ő k e t
orvosi renöplóKre, titzrí- 
k ft. evőm orszoriió t, inell- 
tarfót, balé ont nelkü' i be- 
buj s fűzőket pinnnvval 

:! e :' vei!(>star ’ ' Brad- 
lu iltert, legelegánsabb ki- 
vitetben K's z 't .  ut>- szí li
lén tis z t i’ ábt és ja v tt:jst 

______ eOov ad________

V 3 R Á 6  L E O N T IN
Alexandroxra-ulic i 11. sz.

Ljí-KI



1922. ju lius 26, BACSMEGYEI NAPlö 7. oldal.

Kölcsöiaponyvák,

zsák
M M

kárpitos
felszerelési cikkek

jutányosán beszerezhetők

Kein Izsó Sombor,
Weidinger-palota. Telefon szám 133. 

Kérjen árjegyzéket.

G I L E T T E
és mindennemű önborotváló késeket felelősség mellett 
a legújabb rendszerű motorikus üzemre berendezett 

gépen egy dinárért azonnal ujja köszörülök.
D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U B O T IC A .
Vidéki rendelőimet kérem a késeiket ajánlott levélben beküldeni

Uíofetta éretne
az arcbőrt üdévé teszi, m ájfoltot eltávolít. Kapható kizárólag

L ac k n  e r  D ro g é riá b a n
S u ho tica . A lcxa nd ro va  u lica . — A H ote l N a tio ua lia l szem ben

Kaphatók nagyban ós kicsinyben; mindenféle

h en te sá ru k  *s különféle nyers- 
_ - húsok. Vidéki meg-

1 '■ 1 ■" rendelések is elfo
gadtatnak és pontosan eszközöltetnek.
K o r h e c z  G yula vülanyérőre beren-
■i—. - .......  dezett bentesáru-
—— —  gyárában Subotica, 
Főtér (Hitelbank palotában). 478

É P ÍT Ő K  F IG Y E L M É B E !
Ajánlom, mészszükségletüket már most az őszi 

waggonhiány beállta előtt
O L C S Ó  Á R B A N

beszerezni. A régebben leoltott mész. érettebb, 
kiadósabb. — Faiazás, vakolat és meszeléshez 

legjobban bevált

fá v a l é g e te tt  M E S Z E T
w agR ontétc lckbcn, va la m in t he lyben k is e b b  m ennyiségben is 
az építés sz ínhe lyé re  szá llíto k . T ová bb á rak tá ro n  ta rto k  beoé ini 
PO RTLAKD C EM J'N TEr, rtsze rb ia i fo rrasz tásh oz  a il; ; i'-n a s  k i"á ló  
m inőségű KO VÁCSSZENET és lybcli raktá ram ban ros tá lt, 
száraz po rm entes bü kk fa  hasáb FASZENET nag ’ n és k ics inyb en

ELSŐ JUGOSZLÁVIAI fcíiSZMÜVEK
FÖ LER AKATA

S íp o s  S á n d o r S u b o tic a
M É S Z T E R M E L Ö

Járványos betegségek 
elkerü lésére Igyák

Roliitsclii savanynvizet
„RogaSka Kiselica"

•*’To literes palack 15 K. 
Vto „  „ 18 K.

Kapható nagyban és 
kicsinyben

URBANEK ANTAL
FÖLERAKATÁBAN  

A lt keanrler ulica Prctkeseh-ház

Dunsztpapirt,

dunsztspárgát

nagybani eladásra ajánl

NEUMANN ALADÁR
Suh otica , Zrinjsk i trg  3.
Zsidólemplommal szembou.

5009
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Minden mennyiségű BLFSDFIJRNIERT szállíthatók 
azonnal kisebb vagy nagyobb mennyiségben 3 és 
2 műn vastagságban 100—105, 105-135. 135-55 
és 105—55 centiméter méretben, avagy a feladandó 

méretek szerint. Ajánlattal szolgál

SP IT Z E R  HERMÁN SOMBOR
Floriánova ul. 3. — Telefon 229. sz.

I
H a  s zé p  é s  jő  
k ö n y v e k e t  
a k a r  o lv a s n i,
úgy ne fe led je  el m eg
nézni a raktárom on tevő, 

m ost é rkeze tt nagy- 
választékú  ú jdonságokat

A . M am uzsscs
könyv és pap irkereskedö  
Subotica, V á ro s i-s zék h á z

K á v é  I K á v á  I
M o d e r n  v i l l a m o s ü z e m ü  k á v é p ö r k ö lő

é s  ö r lő g y á r l  •
Tisztelettel értesítem a kávésokat, szállodásokat 
és az összes fogyasztókat az S. II. S. áfámban, 

hogy B e o g r a d  városától
a  T a m is -g y á r a t  b é r b e v e t te m .
Speciális szakemberek! A legmodernebb gépek 

kávéőrlés és pörkölés céljából.
Kitűnő minőség! Szolid árak!
Eddigi működésem biztosíték, hogy a n. é. közön

ség bizalmával megajándékozzon.

K á v é á ru s itá s :
uj helyiségemben V a s i n a - u l ic a  13. B e o g r a d  

(kod Zlatnog Angjelo). Telefon 505. szám.
Az ország belterületére rendelőknek 5 kilogram

mos postacsomagokat küldünk utánvétellel. 
Raktáron tartunk összes gyarmatárukat (örlött, 

bors, fahéj) stb. nagyban és kicsinyben. 
Tisztelettel

M la d e n  N I. P o p o v ié .

Naptárak 1923-ra.
A Minerva-nyomda kiadásában 1923. évre a kö

vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalendáriumunk érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelenik meg, minisztcrileg cen
zúrázva és az áriisi fásra miniszteri engedélyünk van, 
amit hiteles másolatban minden árusítónak meg
küldünk.

A naptári rész vörös és fekete, betűkkel nyomva, 
tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap és 
hold felkeltét és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú 
tudnivalók benfoglaltatnak.
Naptárrendelésekre előjegyzéseket 

már m ost elfogadunk,
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyít ja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesznek szert, ha naptárainkban hirdetnek.

Hirdetést Jet lehet adni bármelyik naptárba külön- 
külön is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Bácsmcgyei 
Napló kiadóhivatala.

Belföldön: Beográdban, Zagrebban, Novisádon, 
Ljubljanában, Ősijeken, Somborban, Vcliki-Becskc- 
reken, Kik indán, Staribecsén, Vrsacon, Bela-Crkván, 
Murska-Subotan, Dőlnja-Leadván,

Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
Wienben, Bukarestben, Temesváron 
a Bdcsmegyei Napló megbízó'tat és fiók-

kiadóhivatalai.

Szitaselyem
valódi svájci „Dufour" fé le  
J —9 számig minden mennyi
ségben raktárról
a legolcsóbban kapható
Commercia d. d.-nél
Subotica. 4937Raktárak : I. Sokolska  ul. 2. 

Telefon 86’ .
1. Sokolska ul. 6 

Telefon 868

W W ÜÖOfff., TESM

gyógyszerészeti- és vegyi gyár r. t.
S O M B O R

U n t tó l fiészslt elsflransB vegytiszta szénsav.
A b u d a p e s ti s z é n s a v é rté k e s itö  r. t .g y á r tm á n y a .  

10,13, 20  k g r -o s  tu b u s o k b a n . 
V is z o n te lá ru s itó k n a k  k e d v e z m é n y . 

K O S N IE T IK A I CIKKEK: s z á jv íz , k ö ln iv íz , fo g krém , 
B a y -ru m , p o u d e rs ll, B a b y -c re m  stb . 

H Á Z T A R T Á S I C IKKEK: S ó s b o rs z e s z , Z e ta  lé g y -  
ö lö p a p ir , Z e ta  fé m tis z t itó , g y é m á n tp o r . G alam b  

fe h é rc ip ö  tis z tító  s tb .
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Szemüveget
leflgyoraabbti

legpontosabban
Itegc 'cuo ' .;a :i

készít,
fénykénazügeii. 

orvosi m űszereket

jauit,
borotvát ollót, &iletn:t

élesít
T e n n e r

optikus
Buborica Hlekauedrci ni, 15, 
F ényképésze ti cikkek

nagy választékban !

Ke re., Á etil 7/ ■1. Z6,? ■. < p < ll /,,■■ 
vatalnok here - ftét kvízeiéi 
dispoiiensi, üzletvezetői vagy 
önálló levelezö-könyvelöi
állást bor-, termény :-,7;n '

gyarmáláirnszakmáhan. —
Beszélek szerb-lu >rválul. 
nemetiílc<: miipynmI Kziie.s 
megkereséseket „Mimka ' 
jeti igére. kiadóba kérek. —

U=yÉLEZ£5‘
.! t i l t s  l. L. E.! Ktdvcs 
levele! megkésve kaptam 
kézbe Kérem adjon 
ka'inai, hog.t lile'.? nu '-
. in V. F. 170

Jóforgalmu ü /’.ellel bír.) 
fiatal Kereslet d ő  n ő i  ü lé  s 
céljából ezúton keresi iobb- 
modu leány esetleg tialal 
özvegy iánk ré t . :1 l e v e 
tek e t i é n y k é p jx 1 l lá tv a  
keitös boríték! nn „Barna 4 
jelige .-itiit’ a kiadóin ;a!a■ 
óva Obit. ol 84

rF o S
SZOBAILÁNYT keres 
zagrebi gvermekteieii há
zaspár Lákner cukrászda, 
Városház. 5161

HORVÁT nő beszél és ir 
horvátul és németül meg
felelő helyet óhajt. Cim a 
kiadóban. 5190

KERESL NK ióképzettségü 
mérlégképc . könyvelni ki 
németül periekt is leve
lezni tud. Olyanok akik 
azon felni az államnyelvet 
is beszélik, előnyben ré
szesülnek. Ajánlatok refe
renciákkal Könyvein alatt 
? kiadóhivatalba. 5189

HELYBELI k is e b b  c s a lá d 
hoz egy szakáesné és egy 
sznhalt ánv kerestetik. Cim 
a. kiadóhivatalban. 5187

I GY főmolnár állási ke-; 
rés, bármikor belépésre. 
Meghívást tizeié-, megje
löl,':.-sel kér Szmolenszk A.
.1 ó z '• e f-m a Ion i C a n t: i vi r.

5188

Apr6hii'd*t<?sek*l felvesr. S íu b o llcáu  a k iadóhivatal 
A lexandra-ullca, l.elbach-tinz é s  S ch lon jer h írlap- 
áruda n vaauti park m ellett. V idékre valam ennyi 

ffic lifun ltónk  E lőfizetési díj havonkii’l 38 din., n egyed évre  99 d in • 
Kérdezőnkört4aeUh<: • vála1 r . h Z m e l l é k l e n d ő

MOLNÁRSEGEDf.K ÓCSKA c- hulladékomé
nál belépése felvételnek H.et. vörös- és sárgarezet, 
Kohán Vince és Fiai It :- 'ólmot. i’.org. »:> t és r.T.mii-
get malom Sím ,.i 5058
GYAKORNOKOT lehető
leg magyar é bor át 
nyelvtudással azonnali ‘el
vételre keresünk. Puháink 
és Varga épület- és fázna 
kereskedők Subotiea.

f GY szakáesné. e.,v kéz: 
fbány és egv pincéiT auy, 
az utóbbinak szer-b ma
gvar. kissé németül keli 
tudnia, azonnal beléphet
nek vasúti vendéglőbe 
Vel.-Kikindu. Sniboiieaiak 
érdeklődhetnek V. Bajski 
pút brj. 21. 5119

?
Vájjon

tnegnyilik-e az uj 
tanévben a felelőtlen 
elemi iskola ?

niuínol teginag; >;bb ár
ban veszünk. < i! Idiier Test
vérek iégszekrétívgyár 
Suboticáu, dugó vice vu-uli- 
ea 20. Ugyanott tanonco- 
kat minden szakmába ma
gas fizetéssel felvesznek. 
Telefon 134. szám. 1255

GYERMEKÁGY használt, 
de io állapotban megvé
telre kerestetik. \ Ili. Zmaj 
fovina ulica 32. Telefon 
386. 5103

Eladó Körber tüzelőtégla 
és egy cserépkemence. 
Cim MahTedíes Téglagyár.

4770

A RÉGI hírneves Margit 
créme ismét Kapható Reit- 
ter drogériában. (Neuroiil 
nos üvegeket veszek.

EGY jobb magános nő 
egy szobás üres lakást ke
res. Cim a kiadóban. 51IJ

3 UTCAI, elö-fürdő, cse
lédszoba. konyha é- mel
lékhelyiségekből álló 
lány, gáz és vízvezetékkel 
felszerelt parketté , laká
somat elcserélném s a ié- 
nyebbért, ha átvevő be
rendezés egy részét i- 

\  ánI i I a-
dóba Parkcltes lakás cí
men kéretnek. 510b

HÁROM SZOBÁS KA
KAS I KERESEK, uiellék- 
hc!.\ bégekkel. kozd a bel- 
tériiez, lelépést fizetek. 
Cim a kiadóban. 5074

TÁRSAT keresek jómene
te I ii vas -kereskedéshez. 
Báló Antal dohány-tőzsdé
je Bezdán. 5148

MALOMKEZELÉST 5—6
járatit malomban, henger-, 
kő- és sikszitakczelést vál
lalok. Bognár István VT. 
Millterié ulica 3. 5163

Ü zle th e ly is é g  átadó üre
sen vagy berendezéssel és 
áruval. Jelenleg cipésziizlst. 
Cim a kiadóban. 518(5

GUMMIBÉLYEGZÖT bár
milyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Eran- 
kopanska-ul. 25. Megren
deléseket a Bácstnegyei 
Napló kiadóhivatala is fel
vesz.

! Kérvények megírását szér- 
f biti bármily ügyben' civál- 
J lal Malttscv iroda.

{Keresse fel Suboticán sa
ját érdekében Amerikához 
\cimzetl vendéglőmet. Igazá 

imcső étlap ataim melleit 
| •■//«>.'. /.o^j
\po'gán konyhám igényei- 
illek ni :g/eL inek. \'i.t.ásreg- 
J.Cfe/z « vita) 3 dinár. Pon- 
i ios Jels .0lgálás. Különféle 
.hideg italok. Kcrlhclyiség. 
Gisiénként elsőrendű lam- 
'öurazenckar.szórakoztatja a 
\küz nséget. Tisztelettel
\FUTOSEVICS M.
J vendéglős. Pástiévá u. II. 
j Gőzfürdővel szemben. 
j Ügyeljen a címre.

A m e rik a i
A u tó b e n z in

M o to r b e n z in

N y e rs o la j
G é p o la jo k
állandó raktára

S ta n d a rd
O il C o  o f
N e w y o r k

suboticaí
föü gynökség én él

K le in  G é za
• Sürgönyeim  

Lakkle inö i.
T e le fo n  SS, s z .
4626

Somborban a Bácsniegye: 
Naptó részére hirdetéseket 
felvesz a „Kultúra* hírlap
terjesztési vállalat.

„TRI SESIRA
kőVéház ős étterem • azelőtt ..Rehér hajó" - - 

más üzlet átvétele miatt

AZONNAL ÁTADÓ.
Az üzlethez gyönyörű kert tartozik s minden 
kényelemmel el von látva, valamint 2 szobás 
üres lakás,'melyet ez uj bérlő azonnal elfoglalhat. 
Az űzted kiváló és nagyon szépen van berendezve.

% Felvilágosítások a tulajdonosnál « helyszínen.

FERRUM R. T.
SUBO TICA

vasúti kócsi- és mozdonyjavitó műhely 
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és fémöntőde.

KUlön osztá ly  harangöntésre .
Sürgönyeim l'errum Subotica. Telefon 581. szám.

Elvállal
mindentaitii gépek javítását és rnjz utáni készítését

Gyárt
niiudepfnju szijkorongokat, csapágyakat, esapágy- 

állványokut, mcéügnzdnsági gépeket, 
hiteles tizedes mériegsulyokal.

Készít
transzmissziókat és gyárberendezések felszereléséhez 

szükséges rnindenfaju alkatrészeket.
Előállít

mindenfaju szürkevns öntési megadott modell vagy 
rajzok után. Minden összetételű féinöntvényt bármily

méretű és hangu

templomharangot
a megadott felírásokkal és a kívánt ornamentikával 

F.lvállnlia a ha-nngnzerkezet« k elkészítését és i 
harangoknak , toronyban va!>> el’-, i , -.

V esz
a legmagasabb nap árakon szürkevns éieska öntvény 
vö'ö«rezet. bronzot, sárgare cl, ócska csapágy fenn I 

nntiinout és ólmot. 3335

1 S zeg ed i nemesédes pap- 
r kát ajánlunk nagyban. -  

I Vidí kró 5 kg-os ppsta- 
: 1 Honiatokban is. Fucbs j 
! >rug Subotica, Vojr.oviceva 
ul. <•. Ugyanott egy tokai
ban levő tlzedeámérlceet 
megvételre keresünk. 4822

kíntió  teljesen jokarban 
evő üzemképes 85 lóeiőa 

teherautó. C in a kiadó- 
hivatalban. 4962

1 LADÖ egy darab diiy.a- 
szoló sorfej tógép és egy 
darab Korona dugaszoló- 
gép, cg\ darui) nagy erős 
siráíkoesi 50 iiuu-ít lehet 
ícrliclni. Berniéi András 
'■ íh 17/4

.................. .
; KÜLÖNFÉLE!

l(i—20 HP. szivógáz mo
tort keresek bérletbe. Sür
gős ajánlatokat a kiadó- 
hivatalba kérem leadni.

5088

RAKTÁRID’LYSf'GET ke
res lágasat a bcltérlie/ kö
zel Neuiiaiis i Kalmár. So- 
kolska ulica Narod k.i' é- 
liííz nn licit. 1 •. m ó lt  t a 
nuló felvétetik. 5051

BIZTOS ck'.istenciát nytii- 
ii iól i-iwdelinezó ü/.lel- 
ii . lárs kerestetik 300.000 
i, n • a tökével- Nődének 
előnyben. Cim a kiadóhi
vatalban. 5102

Paplauké's/.ité*st. \.á m.iai 
régi paplanok áthúzását 
■. Halj1 Csánj i Kái ob né 
paplankészitö Subotica, 
Sienkieviécva ni. 19. 2‘M9

RESZELÖKE1 felvá 
cserél és I’'"itn.\ kj-
s/olgákó-. legolcsóbb ua- 
m'áiak. Hm ner l .uos re
szel" . agó \ elike Kikinda.

5167

BORKERESKEDŐ segéd
állá.',’ keres.. Cin: Bifcss- 
latier Ranccvo, 5116
Bor- és pniinkasz;i?fniab;! j  
jártas akvizilör kizár ó;’..; 
engros üzletek lehmr/oh- 
tusára azonnal felvétetik. 
Ajánlatok a fizetési igé
nyek megjelölésével Websei 
Adolf b?i- és : •’ inkaingy- 
kcresRedi céghez Vráac 
nlézendök. 0179

GABONA szakinál';! i;tv- 
t.r, l.'iui velőt és levelezőt 
keresek, lehetőleg nősei. 
Ajánlatokat Lucerna ic li- 

o ni t ; ki d ó b  1 < re k  
5121

EGY' id ő s e b b  k o m o b  m a 
gányos né' li.izvezeli'Uói 
állás t k ti" m a o s  in - 
nál. Cim a kiadóban. 5271

AI.MOLNÁR e s e tle g  jobb 
inolnársegcdi állás uj mo
dern malomban augusztus 
i-ie  betöltendő. Csakis 
feltétlenül józan, rendsze
reit' munkásra van szük
ségem. 1‘ íe iik r Pál gőz- 
nialtnos Bajiunk. 51144 
I i s / 1 v i s í t ó . e s e tle g

fis/.tvise’őuö periekt né- 
innt-horvat n \«I vi mucit t - 
lel állandó alkaln. 
kerestetik. Központi l'ei- 
• sarunk. 5oinbor. 5094

vnn.-ELADÁS;
ARANYAI 100 K-ig
veszek 1 a leg^
tö b b e t  fize tek - . Éks rek re 
kölcsönt kö,:\ i titek. iku 
kái a I ombard /..iugliáz 
volt btv uisv. Iván Antu- 
•iovíc ulica B. 1. (Hait
in ui l- l ilo 1, It í 
h á z  1 ■ nell 1922
ELADÓ = knrtv- v . ín .i 
ő fül tőtiycg. Pici ■ 
ul. 2o. 5104

Beograd-zugrebi fővonalon, nagy idegen 
forgalmú városban, kimutatható nagy 

jövedelemmel családi okok miatt
eladó,

esetleg kávéház és étterem
bérbeadó

kedvező feltételek mellett.
Cim a kiadóban. 5185

S a v a  d. d. S u b o tic a
Skotus V ia fo ra  ulica 3. sz. Te lefon 869.

Ajánlunk itteni raktárunkból:
Cseh kockacukrot . . . . . . .  a K 73’— kg
Kristálycukrot b.to ntto helyett . . aK63*— kg 
Lukovaci l-risf óvszódátbtíonttohelyett a K 6‘53 kg
Príma t e n g e r i t ..................................  I< 13 —
Príma z a b o t ............................  . K13 —

A szerkesztésén felelős őr. I LNYVTS IT RLM - \yonia iott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt InicsmeKvej Kupái) Kyoinducs Lapkiadó R.-/ . karín zn::énéii Snbotieűtr^




